reNaLco ANDI PAl

LA FUERZA QUE UNE

INFORME DEL SECTOR AUTOMOTORMAYO 2021

Bogota, 0 2 de junio de 2021 . De acuerdo con la informacién de matriculas
suministrada por el Registro Unico Nacional de Transito (RUNT), en mayo de
2021 se matricularon 14.684 vehiculos nuevos presentando un  de crecimiento
del 34% respecto a mayo de 2019 y un crecimiento del 64,6% respecto a
mayo de 2020. En el acumulado de los cinco primeros meses del afio, el
resultado de registros es de  90.594 vehiculos nuevos con un adisminucion del
6,2% respecto al mismo periodo del 2019y  un aumento del 50,1% respecto
al 2020.

La Alianza ANDI -FENALCO #En4Ruedas gremios representantes del sector
automotor destacan el aumento de matriculas del 71,5% y 239% de los
segmentos de vehiculos de carga e hibridos y eléctricos, respecto de los
primeros cinco meses del 2020.

FENALCO y ANDI, gremios representantes de la industria y la
importacion de vehiculos y de motocicletas del pais, presentan el
Informe de Registro de Vehiculos a mayo de 2021

Tipo de vehiculo - Mes Tipo de vehiculo - Acumulado 2021
Variacion Variacidn
Automviles - 5.555 s0.5% Automdviles 20,7%
Utilitarios - 5.652 83,0% Uilitarios 64,9%
Pick U 3.209 B
Pick Ups I 466 322% e I 11%
Taxis I 1.649 28.2%
Taxis || 355 227.7%
Comerdiales Carga l 5.141 71,5%
Comerciales Carga I 1.050 50,4%
Camionetss . 5.481 187,7%
Camionetas . 1.359 216,3%
Comerciales Pasajeros | 535 A47,1%
omerdales Pasajeros | 126 -33,0%
Vans 269 -19,7%
Vans 65 27,5%
Cuadricidos 112 B9,8%
Cuadricicos 56 330,8%
*Para efecto de este documento: Las matriculas se refieren a vehiculos registrados en el RUNT como matriculas de nuevos o no

usados.
Fuente: Caélculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.



1. Renault

2. Chewvrolet

3. Mazda

4. Toyota

5. Nissan

1. Renault Duster

2. Renault Kwid

3. Mazda Cx-30 _ 506 40,9% 3. Renault Kwid
. Chewoetonix _ s 8% 4. Chewrolet i
5. Chewvrolet Tracker _ 460 206,7% 5. Renault Stepway

reNaALco ANDI PAl

LA FUERZA QUE UNE

Top 5 de marcas por participacion

Las cinco marcas con mayor nimero de matriculas en el mes mayo fueron:
Renault, Chevrolet, Mazda , Toyotay Nissan con participaciones de mercado
en el orden de 21,6%, 17,8%, 8,5%, 7,5% y 7,3%epresentando el 62,7% del

total de vehiculos matriculados en el guinto mes del afio.
Top 5 Marcas - Mes Top 5 Marcas - Acumulado 2021
Variacion Variacion
Top 5 de lineas por participacion
En el mes de mayo las participaciones por linea fueron: Renault Duster con

6,7%, Renault Kwid con 3,7%, Mazda Cx -30 con el 3,4%, Chevrolet Onix con
3,3%, y Chevrolet Tracker con el 3,1% del mercado, ocupando los cinco
primeros lugares de matriculas en el pais; estas cinco lineas representaron el
20,2% del total matriculado durante el quinto mes del afio.

Top 5 Lineas - Mes Top 5 Lineas - Acumulado 2021
Variacion Variacién

979 192,2% 1. Mazda Cx30 396,7%

536 5.T% 2. Renault Duster 4171 63.4%

3,753 144,5%

3.636

Ju
F

3.136 L%
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LA FUERZA QUE UNE

Energias limpias: hibridos y eléctricos

Energias Limpias - Mes

Energias Limpias - Acumulado 2021

Variacion Variacion
Total 1083 200%

Total a731 239,1%

Hiidos 991 230,3% Hibridos 1269 286,0%
Eléctricos 92 80,4% Eléctricos 152 59,0%

Vehiculos de carga
Vehiculos de carga- Mes Vehiculos de carga- Acumulado 2021
Variacion Variacin

Total

1% 504% o _ > TL3%
Camiones 0.0 < PRV £ 10.5 559 Camiones 0.0 < PBV £ 10.5 2608 106
Tons. 103,9% Tons. X
Camiones 10.5 < PBV 2 17.0
Camiones 10.5 < PBV £ 17.0 T 388 113,0%
81 02.0% ons.

Tons,

Camiones 17.0 < PBV 2 28.0

Camiones 17.0< PRV 280 | Tons, 66 37,5%

Tons. -43,8%
Tractocamiones - 955 10,9%

Tractocamiones 224

3,7%
0Otros camiones - 924 76,0%

0tros camiones . 167 15,2%
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LA FUERZA QUE UNE

Top 5 de lineas de taxis por participacion

Para el mes de mayo , la linea Kia Picanto Ekotaxi cuenta con la mayor
participacion del mercado con el 36,5%, le siguen, Chevrolet Chevytaxi con

el 22,8%, Hyundai Grand 110 con 19,0%, Kia Sephia con 9,2% y Hyundai
Accent con el 5,0%; en conjunto estas cinco lineas representan el 92,6% del
mercado de taxis.

Top 5 Taxis - Mes Top 5 Taxis - Acumulado 2021
Variacion

1. Kia Picanto Ekotaxi _ 123 1375% 1. Kia Picanto Ekotaxi - 508
2. Chevrolet Chevyta - 7 8% 2. Chevrolet Chevytaxi - 347
3. Hyundai Grand 110 - 64 120,7% 3. Hyundai Grand 110 - 339
4, Kia Sephia . 31 933,2% 4, Kia Sephia . 135

5. Hyundai Accent I 17 1600,0% 5. Hyundai Accent I 67

Top 5 de ciudades y areas metropolitanas por participacion

Para el mes de mayo , las cinco ciudades y sus areas metropolitanas con
mayor numero de vehiculos matriculados fueron : Bogot4, D.C., Medellin (y
el area metropolitana del Valle de Aburra), Funza, Cali y Barranquilla con
participaciones de mercado del 23,4%, 19,3%, 8,3%, 6,0% y 5,1%
respectivamente, que en conjunto representaron el 62,1% del mercado
nacional.

Top 5 Areas Metropolitanas - Mes Top 5 Areas Metropolitanas - Acumulado 2021
Variacién Variacion

1. Bogot3, D. C.

3435  44,0% 1.Bogota, D. C. 20.242 25,9%

2. Medellin (valle De 2. Medellin {valle

Aburrs) 2841 70,0% de Aburré) 16.613 61,4%
3. Funza - 1.220 145,5% 3. Cali - 7.397 354%
sl - 5 99% . Funza - 68 0%

5. Barranquilla - 742 106.7% 5. Barranquilla - 4,114 58,0%

Variacion
24,0%

63,8%

33,0%

16,5%

101,5%

B5,0%
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LA FUERZA QUE UNE

Top 5 de departamentos por participacion

En el quinto mes del afio 202 1 se destacan los departamentos de Bogota
D.C y Antioguia con participaciones del 23,4% y 20,5% respectivamente,
gue en conjunto representan el 43,8% del mercado nacional.

Top 5 Departamentos - Mes Top 5 Departamentos - Acumulado 2021 —
Variacion

1. Bogotd, D.C.

. 20.242 25,9%
1. Bogots, D.C. 3.435 0%

3,003 2. Antioquia 17.609

70,6%

2. Antioquia 61,1%

14.171

2716 3. Cundinamarca

3. Cundinamarca 119,6%

B82.7%

4. Valle Del Cauca 987 4. Valle Del Cauca

81%

3 108,2% 5. Atlantioo - 4301 58,9%

8.382 36.9%

5. Atlantico

Historico de matriculas mensuales de vehiculos nuevos 2014 -2021
Matriculas mensuales de vehiculos nuevos
o e Variacion
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 QrHCIPACION ¢ o alafio
2021 :
anterior
Enero 20.115 21.241 16.740 17.215 16.399 15.941 18.407 14.327 15,8% -22,2%
Febrero 23.744 22.871 20.278 17.931 18.293 18.440 20.523 19.648  21,7% -4,3%
Marzo 24.075 24.671 19.737 21.022 19.523 20.170 12.269 22.914  253% 86,8%
Abril 26.128 21.863 20.291 17.082 20.166 19.763 217 19.021  21,0% 8665,4%
Mayo 26.865 22.525 19.464 19.898 20.522 22.269 8920 14.684  162% 64,6%
Junio 22.974 22476 20.589 19.826 18.270 19.455 11.961
Julio 27.650 26.595 17.526 18.607 19.315 22.874 14.435
Agosto 27.465 23.208 22.409 20.901 21.410 23.284 13.209

Septiembre  29.528 24.855 21.378 19.297 21.370 22.659 18.408
Octubre 31.386 22.412 19.168 19.689 21.496 23.858 20.858
Noviembre 25.700 21.004 22.384 21.103 26.245 23.946 22.330
Diciembre  40.393 29.546 33.431 25.386 33.043 30.661 26.854

326.023 283.267 253.395 237.957 256.052 263.320 188.391 90.594

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT



l. ESTADISTICASENERALES

INCLUYE

1 Tipologia de vehiculos poilindraje. / \
1 Clasificacion de las veinte lineas m

matriculadas. MATRICULAS VEHICULOS NUEVC
1 Participacion de las marcas propie
metropolitanas

7 e ™
ACUMULADO
x : ANO 2021 90.594
Para efecto de este documento:
\ J
 Las matriculas se refieren a automoéviles, buses, buse
camiones,  camionetas, camperos,  microbuses [ )
tractocamiones, volquetas y cuadriciclos, afio mod MAYO 14684
2017 o posterior, registrados en el RUNT como matrict 2021 /
de nuevos o no usados. No incluye vehiculos con res \ —0

estadistica.

1 El segmento Comerciales Pasajeros comprende bt
microbuses y busetas.

1 El segmento Comerciales Carga comprende camio
tractocamiones y volquetas.

35.000 -
30.000 ~
26.854
25.000 ~
20.000 +
15.000 +

10.000 ~

5.000 -

Vehiculos matriculados (unidades)

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

2019 =@=2020 e=ili=2020

La venta de vehiculos nuevos durante el 2020 estuvo marcada por las cuarentenas debido a

la crisis sanitaria. A partir de mayo el sector tuvo una recuperacion paulatina y cerro el afio

con una disminucién del 28,5%, respecto al afio 2019. El 2021 inici6 con una caida en las
ventas del 22,2% y presenta una mejoria en los meses febrero , marzo y abril ; sin embargo , a
cierre de mayo la recuperacion en las ventas de vehiculos frené debido a las alteraciones
del orden publico (bloqueos a las vias, violencia y vandalismo) en el mes de mayo.



Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y servicio en mayo 2021

. . . o " Participacion Variaciérl
Tipologia Particular Pdblico  Oficial Total 2021 frente a.I ano
anterior
Utilitarios 5.198 444 10 5.652 38,5% 83,4%
Automoviles 5.554 0 1 5.555 37,8% 50,5%
Camionetas 656 683 20 1.359 9,3% 216,8%
Camiones 6 636 112 754 5,1% 74,9%
Pick Ups 395 40 31 466 3,2% -32,2%
Taxis 0 355 0 355 2,4% 327,7%
Tractocamiones 0 223 1 224 1,5% 3, 7%
Buses 1 92 0 93 0,6% -39,6%
Volquetas 0 55 17 72 0,5% 41,2%
Vans 33 17 15 65 0,4% 27,5%
Cuadriciclos 56 0 0 56 0,4% 330,8%
Microbuses 2 16 1 19 0,1% 11,8%
Busetas 0 13 1 14 0,1% -17,6%

11.901 2.574 209 14.684 100%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.

Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y servigiacumulado 2021

: . . o . Participacion Variaciérl

Tipologia Particular Publico Oficial Total 2020 frente a] afio
anterior
Automoviles 38.678 0 46 38.724 42, 7% 40,7%
Utilitarios 32.175 2.173 126 34.474 38,1% 64,9%
Camionetas 2.844 3.508 129 6.481 7,2% 187,7%
Camiones 32 3.572 167 3.771 4,2% 92,1%
PickUps 2.714 337 158 3.209 3,5% -19,1%
Taxis 0 1.649 0 1.649 1,8% 28,2%
Tractocamiones 3 949 3 955 1,1% 10,9%
Volquetas 0 386 29 415 0,5% 139,9%
Buses 5 321 32 358 0,4% -47,7%
Vans 147 105 17 269 0,3% -19,7%
Microbuses 23 96 9 128 0,1% -48,8%
Cuadriciclos 112 0 0 112 0,1% 89,8%
Busetas 1 47 1 49 0,1% -36,4%
Total 76.734 13.143 717 90.594 100% 50,1%

Fuente: Célculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.



Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y cilindraje en mayo 2021

0< 1.000< 1.500< 2.000< 3.000< Cilindraje
Cilindraje Cilindraje Cilindraje Cilindraje Cilindraje > 4.000 Sin Total Participacién
K MP XK MDP XK HDP XK oD X nd C'C Cilindraje

ele ele CcC CcC CcC

Tipologia

Automoviles 1.165 1.523 2.809 53 0 5 0 5.555 37,8%
Utilitarios 251 1.579 2.570 1.033 182 37 0 5.652 38,5%
Pick Ups 0 5 81 338 37 5 0 466 3,2%
Taxis 83 217 55 0 0 0 0 355 2,4%
Camionetas 10 38 146 986 136 43 0 1.359 9,3%
Vans 0 58 3 4 0 0 0 65 0,4%
Otros (*) 58 0 0 166 208 800 0 1.232 8,4%

Total 1.567 3.420 5.664 2.580 563 14.684  100,0%

Nota (*): La categoria Otros corresponde a Microbuses, Buses, Busetas, Camiones, Tractocamiones, \Olqtaislps.
Fuente: Calculos Fenatpdndi con base en cifras del RUNT.

Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y cilindgagdeumulado 2021
0< 1.000< 1.500< 2.000< 3.000< oo
Cilindraje Cilindraje Cilindraje Cilindraje Cilindraje >400(J) Sin Total Particiacion
X M@ X M® X Ho K o® X no Ll Ciindaje P
cC cC cC cC cC

Tipologia

Automoviles 8.699 11.840 17.824 318 16 27 0 38.724 42, 7%
Utilitarios 867 6.806 18.073 7.420 1.155 153 0 34.474 38,1%
Pick Ups 1 31 1.015 1.846 301 15 0 3.209 3,5%
Taxis 293 1.141 215 0 0 0 0 1.649 1,8%
Camionetas 15 362 609 4.793 515 187 0 6.481 7,2%
Vans 6 215 36 12 0 0 0 269 0,3%
Otros (*) 237 0 0 763 968 3.820 0 5.788 6,4%

Total 10.118 20.395 37.772  15.152 2.955 4.202

Nota (*): La categoria Otros corresponde a Microbuses, Buses, Busetas, Camiones, Tractocamiones, \OlgtaElps.
Fuente: Calculos Fenalpndi con base en cifras del RUNT.



1. LINEAS

Clasificacion de las veinte primeras lineas matriculadas por tipologia en

2021

Pick

Orden Linea Automoviles  Utilitarios Taxis Camionetas Camiones Otros Total

Ups
1 RENAULT DUSTI 0 792 59 0 128 0 0 979
2 RENAULT KWID 536 0 0 0 0 0 0 536
3 MAZDA C80 0 506 0 0 0 0 0 506
4  CHEVROLET ON 486 0 0 0 0 0 0 486
CHEVROLET
5 TRACKER 0 460 0 0 0 0 0 460
RENAULT
6 STEPWAY 448 0 0 0 0 0 0 448
7 RENAULT LOGA 424 0 0 20 0 0 0 444
8 TOYOTA COROL 169 247 0 0 0 0 0 416
RENAULT
9 SANDERO 400 0 0 0 0 0 0 400
10 MAZDA C% 0 385 0 0 0 0 0 385
11 NISSAN FRONTII 0 1 7 0 328 0 0 336
VOLKSWAGEN
12 GOL 283 0 0 0 0 0 0 283
13 FOTON BJ 0 3 0 0 112 153 14 282
14  SUZUKI SWIFT 262 0 0 0 0 0 0 262
15 CHEVROLET JO' 255 0 0 0 0 0 0 255
16 KIAPICANTO 247 0 0 0 0 0 0 247
17 CHEVROLET NH 0 33 0 0 214 0 0 247
18 SUZUKI VITARA 0 232 0 0 0 0 0 232
19 TOYOTA HILUX 0 0 219 0 1 0 0 220
VOLKSWAGEN
20 VOYAGE 214 0 0 0 0 0 0 214
OTRAS LINEAS 1.831 2.993 181 335 576 601 529  7.046
Total 5.555 5.652 466 355 1.359 754 543 14.684

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.



Clasificacion de las veinggimeras lineas matriculadas por tipologia
Acumulado 2021

Automoviles Utilitarios P';: Taxis Camionetas Camiones Otros Total

1 MAZDA CR0 0 4495 0 0 0 0 0  4.495
2 RENAULT DUSTE 0 3.044 682 O 445 0 0 4171
3  RENAULTKWID  3.753 0 0o 0 0 0 0 3753
4 CHEVROLETONI  3.632 0 0o 4 0 0 0 3636
RENAULT
5 ool 3.136 0 0o 0 0 0 0 3136
RENAULT
6 oanoERD 2.965 0 0o 0 0 0 0 2965
7  RENAULT LOGA!  2.779 0 0 94 0 0 0 2873
8  KIA PICANTO 2.839 0 0o 0 0 0 0 2839
9 MAZDA C% 0 2513 0 0 0 0 0 2513
10 CHEVROLET BE/  2.202 0 0o 1 0 0 0 2203
CHEVROLET
11 ZHEYROY 0 2000 0 0 0 0 0 2.090
12 MAZDA 2 1.947 0 0o 0 0 0 0 1.047
13 CHEVROLET JOY  1.938 0 0o 0 0 0 0 1.938
14  NISSAN FRONTIE 0 2 152 0 1.578 0 0 1732
15 NISSAN VERSA 1.434 0 0o 0 0 0 0 1434
16 FOTON BJ 0 78 17 0 645 648 38 1.426
17  NISSAN KICKS 1 1357 0 0 0 0 0 1358
18  SUZUKI VITARA 0 1298 0 0 0 0 0  1.208
19 \égtKSWAGEN 1.270 0 0o 0 0 0 0 1.270
20 NISSAN MARCH  1.162 0 0 0 0 0 0 1162
OTRAS LINEAS 9.576 19.597 2.358 1.550  3.813 3123  2.248 42.265

38.724 34.474 3.209 1.649 6.481 3.771 2.286 90.594

Fuente: Célculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las veinfgrimeras lineas de vehiculos
nuevos matriculados en mayo de 2021

Variacion frente al

el afio anterior
1  RENAULT DUSTER 979 6,7% 192,2%
2  RENAULT KWID 536 3,7% 75,7%
3  MAZDA CX0 506 3,4% 40,9%
4  CHEVROLET ONIX 486 3,3% 8,5%
5 CHEVROLET TRACKER 460 3,1% 206,7%
6  RENAULT STEPWAY 448 3,1% 45,9%
7  RENAULT LOGAN 444 3,0% 73,4%
8 TOYOTA COROLLA 416 2,8% 101,0%
9  RENAULT SANDERO 400 2,7% 56,9%
10 MAZDAC% 385 2,6% 323,1%
11  NISSAN FRONTIER 336 2,3% -
12 VOLKSWAGEN GOL 283 1,9% 211,0%
13 FOTONBJ 282 1,9% 59,3%
14  SUZUKI SWIFT 262 1,8% 523,8%
15 CHEVROLET JOY 255 1,7% -
16  KIA PICANTO 247 1,7% 13,8%
17 CHEVROLET NHR 247 1,7% 87,1%
18  SUZUKI VITARA 232 1,6% 58,9%
19 TOYOTA HILUX 220 1,5% -0,9%
20 VOLKSWAGEN VOYAGE 214 1,5% 375,6%
OTRAS LINEAS 7.046 48,0% 37,2%
Total 14.684 100,0% 64,6%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las veinfgrimeras lineas de vehiculos
nuevos matriculadosAcumulado 2021

Acum~ulado % Afio Varizzlcién fre_nte al
Ano afno anterior

1 MAZDA C80 4.495 5,0% 396,7%
2 RENAULT DUSTER 4.171 4,6% 63,4%
3 RENAULT KWID 3.753 4,1% 144,5%
4 CHEVROLET ONIX 3.636 4,0% 51,6%
5 RENAULT STEPWAY 3.136 3,5% 51,8%
6 RENAULT SANDERO 2.965 3,3% 38,6%
7 RENAULT LOGAN 2.873 3,2% 32,8%
8 KIA PICANTO 2.839 3,1% 56,6%
9 MAZDA C% 2.513 2,8% 102%
10 CHEVROLET BEAT 2.293 2,5% 12,4%
11 CHEVROLET TRACKER 2.090 2,3% 140,8%
12 MAZDA 2 1.947 2,1% 14,3%
13 CHEVROLET JOY 1.938 2,1% -
14 NISSAN FRONTIER 1.732 1,9% 86500,0%
15 NISSAN VERSA 1.434 1,6% 23,4%
16 FOTON BJ 1.426 1,6% 90,9%
17 NISSAN KICKS 1.358 1,5% 103,0%
18 SUZUKI VITARA 1.298 1,4% 34,5%
19 VOLKSWAGEN GOL 1.270 1,4% 73,7%
20 NISSAN MARCH 1.162 1,3% -14,7%

OTRAS LINEAS 42.265 46,7% 27,0%

Total 90.594 100,0% 50,1%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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. MARCAS

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos pt
marca en mayo de 2021

Variacion frente al

% Mes ~ .
ano anterior

1 RENAULT 3.167 21,6% 83,4%
2 CHEVROLET 2.614 17,8% 58,4%
3 MAZDA 1.248 8,5% 53,1%
4 TOYOTA 1.095 7,5% 27,3%
5 NISSAN 1.076 7,3% 110,6%
6 VOLKSWAGEN 816 5,6% 106,6%
7 KIA 737 5,0% 66,4%
8 SUZUKI 625 4,3% 106,3%
9 FORD 438 3,0% 84,0%
10 HYUNDAI 406 2,8% 341,3%
11 FOTON 282 1,9% 55,8%
12 BMW 205 1,4% 76,7%
13 HINO 185 1,3% 59,5%
14 KENWORTH 147 1,0% 51,5%
15 JAC 146 1,0% -8,8%
16 MERCEDES BENZ 140 1,0% -46,6%
17 PEUGEOT 129 0,9% 143,4%
18 JMC 123 0,8% 98,4%
19 CITROEN 97 0,7% 73,2%
20 JEEP 94 0,6% 184,8%
21 RAM 82 0,6% 331,6%
22 AUDI 76 0,5% 68,9%
23 SEAT 70 0,5% 191,7%
24 VOLVO 69 0,5% 146,4%
25 INTERNATIONAL 68 0,5% 44,7%
26 HONDA 65 0,4% -13,3%
27 SUBARU 47 0,3% 104,3%
28 DFSK 45 0,3% 4, 7%
29 CHANGAN 38 0,3% 245,5%
30 MITSUBISHI 35 0,2% -28,6%
31 ZHIDOU 35 0,2% -
32 LAND ROVER 31 0,2% 93,8%
33 FIAT 30 0,2% 66,7%
34 FREIGHTLINER 26 0,2% 73,3%
35 FAW 23 0,2% 283,3%
36 MINI 19 0,1% -24,0%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos pq
marca en mayo de 2021

% Mes Variacion frente al
(0] ~ .
afo anterior

37 SSANGYONG 18 0,1% 125,0%
38 MITSUBISHI FUSO 15 0,1% -40,0%
39 BYD 13 0,1% 85,7%
40 SCANIA 13 0,1% -91,6%
41 GREAT WALL 13 0,1% 1200,0%
42 KARRY 9 0,1% -
43 LEXUS 8 0,1% 100,0%
44 FUSO 7 0,0% -
45 SINOTRUK 7 0,0% -76,7%
46 DONGFENG 6 0,0% -
47 SHACMAN 5 0,0% -
48 MG 4 0,0% 100,0%
49 OPEL 4 0,0% -
50 BRILLIANCE 4 0,0% -
51 PORSCHE 3 0,0% -25,0%
52 DS 3 0,0% 0,0%
53 JAGUAR 3 0,0% -70,0%
54 YUEJINNAVECO 2 0,0% 100,0%
535 ZNA 2 0,0% =
56 IVECO 2 0,0% 0,0%
57 TESLA 2 0,0% =
58 STARK 2 0,0% 0,0%
59 CHANGHE 1 0,0% -66,7%
60 GOLDEN DRAGON 1 0,0% -75,0%
61 ZP 1 0,0% =
62 DODGE 1 0,0% 0,0%
63 YUTONG 1 0,0% -80,0%
64 DAF 1 0,0% -93,3%
65 AM GENERAL 1 0,0% -
66 BAJAJ 1 0,0% -
67 GBM MOTORS 1 0,0% -
68 MERCEDHIENZ 1 0,0% -
OTRAS MARCAS 0 0,0% -100,0%
Total 14.684 100,0% 64,6%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos pt
marcac¢ Acumulado 2021

RENAULT
CHEVROLET
MAZDA
NISSAN
TOYOTA

KIA
VOLKSWAGEN
SUZUKI

FORD
HYUNDAI
FOTON
MERCEDES BENZ
BMW

JAC

HINO
PEUGEOT
CITROEN

JMC

JEEP
KENWORTH
INTERNATIONAL
AUDI

VOLVO
CHANGAN
SEAT
SUBARU
DFSK

HONDA

RAM
MITSUBISHI
FIAT

BYD

MINI
SSANGYONG
LAND ROVER
DAF

FAW
MITSUBISHI FUSO
FREIGHTLINER
SINOTRUK
GREAT WALL
SCANIA

Acumulado
Afo
18.765
16.107
10.002
7.256
5.781
5.631
4.665
3.049
2.405
2.290
1.430
1.341
1.298
1.054
861
795
565
556
506
504
464
444
420
369
367
356
333
330
317
298
256
177
176
146
115
114
99
92
87
75
72
69

% Afo

20,7%
17,8%
11,0%
8,0%
6,4%
6,2%
5,1%
3,4%
2,7%
2,5%
1,6%
1,5%
1,4%
1,2%
1,0%
0,9%
0,6%
0,6%
0,6%
0,6%
0,5%
0,5%
0,5%
0,4%
0,4%
0,4%
0,4%
0,4%
0,3%
0,3%
0,3%
0,2%
0,2%
0,2%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%

Variacion frente al
afo anterior
58,6%
52,1%
92,7%
42,6%
43,8%
29,1%
47,0%
36,2%
23.2%
134,6%
89,2%
-1,0%
21,4%
54,3%
21,8%
87,5%
58,7%
74,8%
90,2%
10,8%
166,7%
50,0%
101,9%
40,8%
125,2%
11,6%
14,4%
-45,7%
428,3%
52,8%
-18,2%
831,6%
25,7%
102,8%
130,0%
171,4%
11,2%
-22,7%
-11,2%
21,0%
56,5%
-84,8%

Fuente: Calculos Fenalpndi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos pt
marcac¢ Acumulado 2021

Acumulado o AR Variacion frente al
~ % ANO - .
Afio afio anterior
43 SHACMAN 61 0,1% 177,3%
44 MG 55 0,1% 139,1%
45 DODGE 49 0,1% 53,1%
46 ZHIDOU 43 0,0% -
47 KARRY 34 0,0% -
48 PORSCHE 33 0,0% 57,1%
49 FUSO 28 0,0% -
50 BRILLIANCE 25 0,0% 1150,0%
51 STARK 24 0,0% -7,7%
52 JAGUAR 22 0,0% -35,3%
53 DS 22 0,0% 29,4%
54 LEXUS 18 0,0% 12,5%
55 DONGFENG 17 0,0% 30,8%
56 CHANGHE 16 0,0% -38,5%
57 SITOM 10 0,0% -
58 IVECO 8 0,0% -61,9%
59 TESLA 8 0,0% -
60 UAZ 7 0,0% 0,0%
61 MACK 7 0,0% -80,0%
62 AM GENERAL 7 0,0% -
63 OPEL 6 0,0% -
64 YUEJINNAVECO 6 0,0% -50,0%
65 LANDWIND 5 0,0% -58,3%
66 GOLDEN DRAGON 5 0,0% -79,2%
67 ORANSH 5 0,0% -
68 JIAYUAN 4 0,0% 33,3%
69 SINOTRUK SITRAK 4 0,0% -
70 P 3 0,0% -
71 CHERY 3 0,0% -70,0%
72 YUTONG 2 0,0% -86,7%
73 ZNA 2 0,0% -
74 BAJAJ 2 0,0% -
75 NON PLUS ULTRA 2 0,0% -
76 MAHINDRA 2 0,0% -85,7%
77 FERRARI 2 0,0% 100,0%
78 GBM MOTORS 2 0,0% -
79 MASERATI 1 0,0% -50,0%
80 AGRALE 1 0,0% -85,7%
81 INFINITI 1 0,0% -
82 LEITING HUANG 1 0,0% -
83 MOTO ELECTRIC VEHICLES 1 0,0% -
84 XCMG 1 0,0% -
85 MERCEDHSENZ 1 0,0% -
86 FOTON AUMAN 1 0,0% 0,0%
OTRAS MARCAS 0 0,0% -100,0%
Total 90.594 100,0% 50,1%

Fuente: Calculos Fenalpndi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia en mayo de 2

. & & g 5 g |88

= | = 2 5 E o | 2

g E | € E S = 5 8

= s % © o ° S o

|_

RENAULT 1.018] 1.809| 231 0 59 | 20 0 0 0 1118111 O 3.167 | 21,57%
CHEVROLET 726 | 1.090| 222 | 322| 112| 78 0 131 4 |37 O 3 7 2.614 | 17,80%
MAZDA 920 328 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.248 | 8,50%
TOYOTA 616 235 13 0 |231] O 0 0 0 0 0 0 0 1.095 | 7,46%
NISSAN 290 421 352 0 13 0 0 0 0 0 0 0 0 1.076 | 7,33%
VOLKSWAGEN 236 522 12 20 | 16 0 8 0 2 0 0 0 0 816 5,56%
KIA 183 399 0 0 0 |155| O 0 0 0 0 0 0 737 5,02%
SUZUKI 299 326 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 625 4,26%
FORD 292 6 137 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 438 2,98%
HYUNDAI 125 185 0 15 0 81 0 0 0 0 0 0 0 406 2,76%
FOTON 3 0 112 | 153 O 0 1 0 4 9 0 0 0 282 1,92%
BMW 99 106 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 205 1,40%
HINO 0 0 43 | 106| O 0 23 110 1 0 0 0 2 185 1,26%
KENWORTH 0 0 0 0 0 0 |138]| O 9 0 0 0 0 147 1,00%
JAC 8 0 78 57 3 0 0 0 0 0 0 0 0 146 0,99%
MERCEDES BEN 22 33 2 19 0 0 2 48 | 6 3 0 5 0 140 0,95%
PEUGEOT 129 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 129 0,88%
JMC 0 0 103 18 2 0 0 0 0 0 0 0 0 123 0,84%
CITROEN 86 10 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 97 0,66%
JEEP 88 1 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 94 0,64%
RAM 69 0 1 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 82 0,56%
AUDI 73 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 76 0,52%
SEAT 59 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70 0,48%
VOLVO 45 3 0 0 0 0 0 211 O 0 0 0 0 69 0,47%
INTERNATIONAL O 0 0 16 0 0 16| 0 | 36| O 0 0 0 68 0,46%
HONDA 54 10 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 65 0,44%
SUBARU 47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47 0,32%
DFSK 30 0 7 0 1 0 0 0 0 7 0 0 0 45 0,31%
CHANGAN 13 0 16 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0 38 0,26%
MITSUBISHI 26 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 0,24%
ZHIDOU 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|13] 0 0 35 0,24%
LAND ROVER 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31 0,21%
FIAT 4 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0,20%
FREIGHTLINER 0 0 0 0 0 0 26| O 0 0 0 0 0 26 0,18%
FAW 0 0 0 0 0 20 3 0 0 0 0 0 0 23 0,16%
MINI 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 0,13%
SSANGYONG 12 0 4 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 18 0,12%
MITSUBISHI FUY O 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 5 15 0,10%
BYD 9 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0,09%
SCANIA 0 0 0 2 0 0 1 0]10] O 0 0 0 13 0,09%
GREAT WALL 4 0 4 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0,09%
KARRY 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0,06%

Fuente: Calculos Fenaltpdndi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia en mayo de 2

. 8 3|3 s o £

2 7 2 s £ 15 3 32

S 2 ) — © ) = 2

= e = = o S T 0O

= o] % a £ ° S o

'_

LEXUS 8 0 0 0 0 0 0 0 0] O 0 0| O 8 0,05%
FUSO 0 0 0 7 0 0 0 0 0] O 0 0| O 7 0,05%
SINOTRUK 0 0 5 2 0 0 0 0 0] O 0 0| O 7 0,05%
DONGFENG 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0,04%
SHACMAN 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 5 0,03%
MG 4 0 0 0 0 0 0 0 0] O 0 0| O 4 0,03%
OPEL 4 0 0 0 0 0 0 0 0] O 0 0| O 4 0,03%
BRILLIANCE 0 4 0 0 0 0 0 0 0] O 0 0| O 4 0,03%
PORSCHE 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0,02%
DS 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0,02%
JAGUAR 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0,02%
YUEJINNAVECQ O 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,01%
ZNA 0 0 2 0 0 0 0 0 0] O 0 0| O 2 0,01%
IVECO 0 0 0 2 0 0 0 0 0] O 0 0| O 2 0,01%
TESLA 0 2 0 0 0 0 0 0 0] O 0 0| O 2 0,01%
STARK 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,01%
CHANGHE 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,01%
GOLDEN DRAGQG O 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0,01%
ZP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0,01%
DODGE 0 1 0 0 0 0 0 0 0] O 0 0| O 1 0,01%
YUTONG 0 0 0 0 0 0 0 1 0] O 0 0| O 1 0,01%
DAF 0 0 0 0 0 0 1 0 0] O 0 0| O 1 0,01%
AM GENERAL 1 0 0 0 0 0 0 0 0] O 0 0| O 1 0,01%
BAJAJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0,01%
GBM MOTORS 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,01%
MERCEDEEENZ 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,01%
OTRAS MARCAY O 0 0 0 0 0 0 0 0] O 0 0| O 0 0,00%

5.652 5555 1.359 754 466 355 224 93 72 65 56 14 14.684 100%
Fuente: Célculos Fenatpdndi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculasuevos por marca y tipologigAcumulado 2021
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|_

RENAULT 12.656| 4.458| 708 0 707 | 94 Ol 0| 0 |27|74|41| O |18.765|20,7%
CHEVROLET | 8.800| 3.648|1.137|1.444| 478 | 352 | 0 | 19| 90| 95| 25| O |19|16.107|17,8%
MAZDA 2.839| 7.163| O 0 0 0 OJO0O|]O0O]O0O| O] O]} 0]1]10.00211,0%
NISSAN 3.054| 2.183|1.766/ O 253 0 0OJ 0] O0O]O0O| O] O|O0O]7.25]|8,0%n
TOYOTA 1.344| 3.385| 34 0O |1.018] O 0OJO0O|]O0O]O0O|O0O| O]} O0]|5781]|6,4%
KIA 3.660| 1.318| O 0 0 653 | 0| O] O|JO|JO| 0] O0]|5631]|6,2%
VOLKSWAGEN 2.556| 1.542| 71 90 | 317 0 711121 6 | 0| O] O| O] 4.665| 5,1%
SUZUKI 1.101}| 1.890| O 0 0 58 | 0| 0] O0O|O0O|O0O)|0]O0]|3.049|3,4%
FORD 44 1.571| 603 0 187 0 OJ 0] 00| O] O] O0O]2405|27%
HYUNDAI 1.015| 806 0 61 0 406|111 0| 0O} 12]0)]0]0]|229] 2,5%
FOTON 0 78 645 | 652 | 17 0 31121 01231 0| 0| 0]1.430]| 1,6%
I\BMEE'\TZCEDES 347 735 10 | 106 0 0 121196417122 0 | 9| 1.341| 1,5%
BMW 554 744 0 0 0 0 OJ 0|00 0| O0|O0]1298]|1,4%
JAC 0 61 508 | 437 | 39 2 Ol 710101 0]0|0]1054|1,2%
HINO 0 0 187 | 497 0 0 7217|1761 0| O] O |12] 861 | 1,0%
PEUGEOT 3 787 0 0 0 0 OJO0]O0O]|510] 0|0 79 |0,9%
CITROEN 88 455 1 0 0 20 0] O] O|JO}j21]0]0]| 565 |0,6%
JMC 0 4 438 | 80 34 0 O] OO0 O0O]O0O)J0]|]O0O]| 556 |06%
JEEP 3 479 0 0 24 0 OJO0O]|]O0O]J]O0O|O|O|JO0O]| 506 |06%
KENWORTH 0 0 0 3 0 O |4911]10] O O | O] OO 504 | 0,6%
INTERNATION{ O 0 0 198 0 0 781188 0 | 0O | O | O| O] 464 | 0,5%
AUDI 11 433 0 0 0 0 0OJ]O0O|JO0O|O0O]O0)|0]|O0O]| 444 | 05%
VOLVO 12 387 0 0 0 0 0| 0|21 0| 0| OO 420 | 0,5%
CHANGAN 30 105 | 177 0 12 0 0O]J] 0| 0|45 0| 0]|O0]| 369 | 0,4%
SEAT 47 320 0 0 0 0 OJ 0|00 O0O| OO0 367 |04%
SUBARU 4 352 0 0 0 0 OJ0]0]J]O0|JO0O]O0O|JO0] 35 |04%
DFSK 0 219 55 0 7 0 0O 0] 0]|52|0| 0|0 333 |0,4%
HONDA 52 265 0 0 0 0 0O0J0]0]0|0|23]0] 330 |0,4%
RAM 0 251 1 0 65 0 OjJ0|J]O0O]J]O0O|O|O}|JO0O]| 317 | 0,3%
MITSUBISHI 0 252 34 0 12 0 0OJ 0] O0O]O0O|O0O] OO0 298 |03%
FIAT 223 33 0 0 0 0 OJO0O|]O0O]O0O|O0O|O|JO0O]| 25 |0,3%
BYD 49 36 0 0 0 0 010|921 0| 0| OO 2177 | 0,2%
MINI 176 0 0 0 0 0 OjJO0|]O0O]J]O0O|O|O}JO0O] 176 | 0,2%
SSANGYONG 0 123 14 0 6 0 0O0J 0|0 30| 0|0 146 | 0,2%
LAND ROVER 0 115 0 0 0 0 0OJ0|]O0O]J]O0O|O0O|O|O0O] 115 |0,1%

Fuente: Célculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculasuevos por marca y tipologigAcumulado 2021
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DAF 0 0 0 14 0 0 9192/ 0| 0] 0| 0]|O0]| 114 | 0,1%
FAW 1 0 0 2 0 64 |32 0| 0| O0|JO0O)}|O0]}O 99 0,1%
MITSUBISHI
FUSO 0 0 1 81 0 0 Ojoj1|10]1)]0]|S8 92 0,1%
FREIGHTLINER O 0 0 0 0 0 731141 01 O] O} O0O]O 87 0,1%
SINOTRUK 0 1 45 19 0 0 7130 0]J0]0}O 75 0,1%
GREAT WALL 0 20 23 0 29 0 OjojoOojJoOo]JoOjoO]}oO 72 0,1%
SCANIA 0 0 0 7 0 0 43115141 0|1 0|0} O 69 0,1%
SHACMAN 0 0 0 1 0 0 56|41 0] 0|0} 0]O0 61 0,1%
MG 1 54 0 0 0 0 OjojoOojJoO]J]OjoO]}oO 55 0,1%
DODGE 1 48 0 0 0 0 Oj]OoOjO|JO]J]OjO]}O 49 0,1%
ZHIDOU 0 0 0 0 0 0 0O]J]O0OjJO0O}| 0] 0]}|43}|0 43 0,0%
KARRY 0 26 7 0 1 0 Oj]OoOjO|JO]J]OjO]}O 34 0,0%
PORSCHE 13 20 0 0 0 0 OjojoOojJoO]J]OjoO]}oO 33 0,0%
FUSO 0 0 0 27 0 0 Oj1jJ0|J0]J]0j0]}O 28 0,0%
BRILLIANCE 25 0 0 0 0 0 OjojoOojJoO]J]O)joO]}oO 25 0,0%
STARK 0 0 0 24 0 0 OjOoOjOoO|JO]J]O)jO]}O 24 0,0%
JAGUAR 2 20 0 0 0 0 0OJ]oO0o|JOjJO]JO]J0O0]O 22 0,0%
DS 0 22 0 0 0 0 OojojojJoOojJoOjoO]}o 22 0,0%
LEXUS 0 18 0 0 0 0 0OJ]oO0o|JOjJO]JO]J0O0]O 18 0,0%
DONGFENG 0 7 10 0 0 0 OojojojJoOojJoOjoO]}oO 17 0,0%
CHANGHE 0 12 4 0 0 0 0OJ]oO0o|JOjJO]JO]J0O0]O 16 0,0%
SITOM 0 0 0 10 0 0 OojojojJoOojJoOjoO]}oO 10 0,0%
IVECO 0 0 0 8 0 0 0OJ]oO0o|JOjJO]JO]J0O0]O 8 0,0%
TESLA 7 1 0 0 0 0 OojojojJoOojJoOjoO]}oO 8 0,0%
UAZ 0 4 0 0 3 0 0OjojoOojJoOo}]JoO)joO]}oO 7 0,0%
MACK 0 0 0 2 0 0 312|10J0]J]0)j0}O0 7 0,0%
AM GENERAL 0 7 0 0 0 0 OjojojJoO]JOjoO]}oO 7 0,0%
OPEL 0 6 0 0 0 0 Oj]OoOjOoO|JO]JO)jO]}oO 6 0,0%
YUEJIN
NAVECO 0 0 0 6 0 0 OjojojJoO]JOjoO]}oO 6 0,0%
LANDWIND 0 5 0 0 0 0 OjOoOjOoO|JO]JOjO]}oO 5 0,0%
GOLDEN
DRAGON 0 0 0 0 0 0 OjojoOo}|l1]14]0}0O0 5 0,0%
ORANSH 0 0 0 0 0 0 OjojoOo|JO]JO}|5]|O0 5 0,0%
JIAYUAN 0 0 0 0 0 0 oOjojojJojJoj4]oO0 4 0,0%

Fuente: Célculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculasuevos por marca y tipologigAcumulado 2021
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SINOTRUK
SITRAK 0 0 0 0 0 0 410]J]0|J0J0|O0]O 4 0,0%
ZP 0 0 0 0 0 0 ojojojJojoy|3]o0 3 0,0%
CHERY 0 3 0 0 0 0 ojojJjo|JOjOjoO]oO 3 0,0%
YUTONG 0 0 0 0 0 0 ojojJ]1|1]0|J0)]O0]12 2 0,0%
ZNA 0 0 2 0 0 0 ojojJjo|JOjOjoO]oO 2 0,0%
BAJAJ 0 0 0 0 0 0 ojojojJojoyjz21]o0 2 0,0%
NONPLUS
ULTRA 0 0 0 0 0 0 ojoj2|10j0j0]O0 2 0,0%
MAHINDRA 2 0 0 0 0 0 ojojojJojojojo 2 0,0%
FERRARI 2 0 0 0 0 0 ojojoOo|JOj0O0OjoO]oO 2 0,0%
GBM MOTORS| 2 0 0 0 0 0 ojojojJojojojo 2 0,0%
MASERATI 0 1 0 0 0 0 ojojojJoOojoOjoOo]oO 1 0,0%
AGRALE 0 0 0 0 0 0 ojoj1J0j10jj0]0O 1 0,0%
INFINITI 0 1 0 0 0 0 ojojojJOoOjoOojoO]oO 1 0,0%
LEITING HUAN O 0 0 0 0 0 ojojojJojoj1jo 1 0,0%
MOTO ELECTH
VEHICLES 0 0 0 0 0 0 ojojoOo|JOj1]0]0O0 1 0,0%
XCMG 0 0 0 1 0 0 0OjJ]o0ojJoOoOjJoO0o|J0O0]0}O 1 0,0%
MERCEDES
BENZ 0 0 0 1 0 0 ojojJjoOo|JOjOjoO]oO 1 0,0%
FOTON AUMAL} O 0 0 0 0 0 0Oj]1]J]0jJ0|0]10}O0 1 0,0%
OTRAS MARC4 O 0 0 0 0 0 ojojJjoOo|JOjOjoO]oO 0 0,0%

38.724 34.474 6.481 3.771 3.209 1.649 955 415 358 269 128 112 49 90.594 100%

Fuente: Calculos Fenatpdndi con base en cifras del RUNT.
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IV. MARCAS POR AREA METROPOLITANA

Participacion de las marcas por area metropolitana en mayo de 202

¢ e E 5 2 2
| = g 3 g E
Orden Marca ‘fé = § g -% g 3
8 3 & = | - 3 g
2 -
1 RENAULT 22,32% 19,809 5,68%| 8,43%| 5,97%| 2,62%| 4,39%|2,02%| 1,80% | 3,25%| 23,7194 100% | 3.167
2 CHEVROLET] 16,2699 16,68%| 6,81%| 6,04%]| 5,81%| 2,95%| 4,13%| 5,74%| 0,69% | 3,33%] 31,56% 100% | 2.614
3 NISSAN 23,409 25,249 3,37%| 3,45%| 3,85%| 5,53%| 1,20%| 3,77%| 6,73% | 1,44%| 22,04%4 100% | 1.248
4 MAZDA 35,079 23,5694 1,92%| 2,65%]| 3,20%]| 10,9694 0,55%|2,01%| 2,65% | 0,55%| 16,8999 100% | 1.095
5 KIA 20,919 13,859%] 14,68% 8,83%| 5,86%| 3,81%| 1,86% | 1,95%| 2,60% | 1,86%| 23,79% 100% | 1.076
6 TOYOTA 28,0694 16,309 14,09% 3,55%]| 6,00% | 2,57%| 4,53% | 1,47%| 4,90% | 4,17%| 14,3499 100% | 816
7 VOLKSWAGEH| 23,2099 17,77%| 3,53%| 11,2699 11,80% 2,31%| 3,53%| 2,04%| 1,90% | 2,31%| 20,35%9 100% | 737
8 FORD 25,129 28,809 7,52%| 8,48%| 3,84%| 2,08%| 1,44%|2,40%| 1,76%| 0,96%] 17,60%9 100% | 625
9 SUZUKI 35,399 14,169 8,45%| 6,62%| 4,34%| 2,51%]| 2,97%| 1,14%| 7,08% | 1,37%] 15,98%9 100% | 438
10 | HYUNDAI 23,65% 20,699 6,65%| 5,42%| 5,42%| 5,91%| 2,22%| 3,20%| 0,74% | 2,46%| 23,65%9 100% | 406
11 ,;IEEEZCEDES 0,71%| 34,75%] 34,04%) 3,90%| 3,90%| 4,61%| 4,26% | 0,71%| 0,00% | 0,00%] 13,12% 100% | 282
12 | BMW 53,1794 21,95% 2,44%| 6,83%| 2,44%| 1,46%]| 0,49%]| 1,95%| 2,44%/| 0,00%] 6,83%| 100% | 205
13 | HONDA 1,08%| 6,49%| 27,03% 0,00%| 1,62%| 1,08%]| 4,32%| 2,70%] 1,08% | 0,00%j 54,59% 100% | 185
14 |JAC 0,00% | 34,69% 10,88% 0,00%| 0,00%]| 0,00%/| 17,0194 0,00%| 0,00% | 0,00%{ 37,4194 100% | 147
15 | FOTON 1,37%| 10,279 7,53%| 0,00%| 4,79%| 4,79%| 6,85% | 0,00%| 0,00% | 0,68%| 63,7099 100% | 146
16 | HINO 55,0099 6,43%| 7,14%| 4,29%| 2,86%| 5,00%]| 0,71%]0,00%| 0,71%/| 0,71%] 17,1499 100% | 140
17 | FIAT 28,689 10,85% 5,43%| 6,20%| 1,55%| 5,43%]| 0,00% |9,30%| 6,20% | 0,78%| 25,58%9 100% | 129
18 | PEUGEOT 2,44%]| 0,00%| 39,84% 4,88%]| 0,00%| 0,00%| 4,88%] 0,81% 0,00% | 0,00%j 47,159 100% | 123
19 |JEEP 36,089 8,25%| 2,06%| 3,09%]| 3,09%| 5,15%]| 3,09% | 1,03%] 10,31% 2,06%] 25,77% 100% | 97
20 |vOLvO 53,199 10,649 10,64% 6,38%| 1,06%| 2,13%| 1,06%| 1,06%| 2,13%| 0,00%| 11,70%4 100% 94
32;?:8,6\3 30,319 22,32% 14,55% 2,52%| 1,97%| 2,30%| 2,95%]| 0,98%| 2,84% | 0,22%] 19,04% 100% | 914
Total % 234% 19,3%| 83% 6,0% 51% 3,7% 32% 27% 25% 21% 23,6% 100,00/4 14.684

Total
Matriculas

3.435 2.841 1.220 885 742 543 476 399 369 314 3.460 14.684 14.684

Fuente: Calculos Fenaltpdndi con base en cifras del RUNT.
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Participacion de las marcas por area metropolitad@umulado 2021

: S

| &

S E

Orden Marca g = g

g 3 g

=

1 RENAULT 21,04%)| 19,71%| 8,26% | 5,57% | 4,30%
2 CHEVROLET| 15,94%| 16,99%| 8,57% | 7,19% | 6,17%
3 NISSAN 22,08%) 22,62%| 7,92% | 2,57% | 3,47%
4 MAZDA 20,12%)| 14,24%| 11,70%| 7,21% | 5,71%
5 KIA 30,39%)]| 28,84%| 3,77% | 1,94% | 2,59%
6 TOYOTA 21,47%)| 14,35%| 15,84%| 2,34% | 7,65%
7 VOLKSWAGH 26,17%| 15,35%| 6,82% | 12,75%| 4,61%
8 FORD 22,79%) 18,86%]| 9,18% | 3,48% | 4,13%
9 SUZUKI 35,05%]| 11,56%| 8,94% | 6,36% | 5,49%
10 HYUNDAI 20,96%) 17,69%| 8,25% | 6,33% | 5,46%
11 ,;IEEEZCEDES 0,42% | 24,13%| 4,62% | 37,41%) 4,20%
12 BMW 50,41%) 14,02%| 5,44% | 3,95% | 2,24%
13 | HONDA 54,31%) 20,26%]| 6,32% | 2,31% | 1,93%
14 | JAC 1,90% | 7,12% | 0,85% | 11,01%) 4,17%
15 FOTON 0,70% | 12,08%| 1,63% | 14,17%) 0,81%
16 | HINO 32,96%| 9,94% | 8,05% | 8,55% | 2,39%
17 FIAT 33,10%)]| 14,51%| 8,32% | 5,49% | 3,72%
18 PEUGEOT 1,08% | 2,52% | 4,14% | 32,37%) 0,18%
19 | JEEP 52,77%)| 9,68% | 8,10% | 3,16% | 2,17%
20 |VvOLVO 0,00% | 24,40%| 2,18% | 12,70%) 0,00%
32;@13 29,97%) 19,40%]| 4,95% | 12,93%| 2,70%

Total %

Total
Matriculas

22,3% 18,3%| 82% 6,8% 4,5%

20.242 16.613 7.397 6.183 4.114

Bucaramanga
Pereira (Area
Metropolitana)
Manizales
Total Matriculas

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

18.765
16.107
10.002
7.256
5.781
5.631
4.665
3.049
2.405
2.290

2,36%
3,75%
5,20%
3,91%
8,20%
2,49%
2,89%
2,20%
2,74%
3,10%

3,85%
3,99%
1,44%
2,81%
0,66%
4,14%
2,96%
3,12%
3,04%
3,32%

1,78%
0,78%
6,19%
2,92%
2,92%
1,35%
5,81%
2,16%
7,61%
1,92%

2,25%
2,30%
2,68%
2,94%
1,64%
2,95%
1,84%
2,30%
2,00%
3,14%

2,14%
2,43%
2,53%
2,55%
1,99%
1,99%
2,89%
2,46%
1,66%
3,06%

28,73%
31,89%
23,32%
25,90%
17,06%
25,43%
17,90%
29,32%
15,55%
26,77%

3,01%| 4,13% | 0,00%]| 1,96%]| 0,91%| 19,23%| 100% | 1.430

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

1.341

1.298

1.054
861
795
565
556
506
504

4,10%
3,00%
3,70%
1,16%
4,40%
2,12%
1,62%
3,36%
0,20%

1,72%
1,46%
4,74%
4,07%
2,01%
2,83%
5,76%
0,99%
12,90%)

3,65%
2,31%
2,18%
3,48%
7,67%
6,19%
1,08%
6,13%
0,00%

1,04%
2,47%
0,28%
3,14%
2,64%
0,88%
0,54%
1,78%
0,60%

0,82%
1,46%
0,19%
2,21%
5,28%
1,59%
0,36%
1,98%
0,00%

12,60%
4,16%

63,85%
56,56%
16,10%
21,24%
50,36%
9,88%

47,02%

100% | 5.733

1,90%

3,02% | 2,46%| 1,62%]| 1,53%]| 19,52%

100%

35% 32% 28% 23% 22% 26%

3.173 2.858 2.506 2.049 1.993 23.466 90.594 90.594

Fuente: Célculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.

Nota. Se utiliz6 la siguiente definicién de area metropolitana, dada por agrupacion de ciudades:

Bogot4, D. C.: Comprende la ciudad de Bogot4, D. C.

Barranquilla: Barranquilla, Puerto Colombia, Soledad, Malambo y Galapa.
Bucaramanga: Bucaramanga, Floridablanca, Girén y Piedecuesta.

Cali: Cali, Yumbo, Jamundi, Palmira y Candelaria.

Cartagena de Indias: Cartagena, Turbdasbang Clemencia, Santa Catalina, Sant
Rosa y Villanueva.

Pereira (Area Metropolitana): Pereira, Dosquebradas y La Virginia.

Cucuta: Cucuta, Villa del Rosario, Pasios, El Zulia, San Cayetano y Puerto Santander.
Ibagué: Ibagué, Cajamarca, Alvarado, Coello y Piedras.

Manizales: Manizales, Neira, Chinchind, Villamaria y Palestina.

Neiva: Neiva, Rivera, Palermo, Tello, Campoalegre, Baraya, Aipe y Villavieja.

Medellin (Valle de Aburrd): Medellin, Bello, Barbosa, Copacabana, La Estrella, Girardota, Ita
Envigado, Caldas y Sabaneta.

Villavicerio: Villavicencio, Acacias, Guamal, Restrepo (Meta) y Cumaral.
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V. DEPARTAMENTOS

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos pt
departamento en mayo de 2021

Variacion frente al

Departamento % Mes ~ :
afio anterior
1 Bogota, D.C. 3.435 23,4% 44,0%
2 Antioquia 3.003 20,5% 70,6%
3 Cundinamarca 2.716 18,5% 119,6%
4 Valle del Cauca 987 6,7% 8,1%
5 Atlantico 783 5,3% 108,2%
6 Norte de Santander 567 3,9% 120,6%
7 Santander 536 3,7% 93,5%
8 Caldas 413 2,8% 148,8%
9 Bolivar 318 2,2% 39,5%
10 Tolima 262 1,8% 101,5%
11 Meta 243 1,7% 56,8%
12 Boyaca 241 1,6% 85,4%
13 Risaralda 232 1,6% 16,0%
14 Coérdoba 151 1,0% 69,7%
15 Narifio 136 0,9% -8,7%
16 Quindio 105 0,7% 78,0%
17 Cesar 103 0,7% 27,2%
18 Huila 101 0,7% -9,0%
19 Magdalena 90 0,6% 80,0%
20 Sucre 89 0,6% 102,3%
21 Casanare 76 0,5% 55,1%
22 Cauca 40 0,3% 37,9%
23 Caqueta 24 0,2% -7,7%
24 La Guajira 19 0,1% 90,0%
25 Amazonas 6 0,0% -
26 San Andrés 4 0,0% -
27 Guaviare 2 0,0% -
28 Guainia 1 0,0% -
29 Arauca 1 0,0% -
30 Vichada 0 0,0% -
Otros Departamentos 0 0,0% -100,0%
Total 14.684 100,0% 64,6%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos pq
departamento¢ Acumulado 2020

Departamento Acum~ulado % AfO Varifilcic’)n frgnte al
Afo afno anterior
1 Bogota, D.C. 20.242 22,3% 25,9%
2 Antioquia 17.609 19,4% 61,1%
3 Cundinamarca 14.171 15,6% 82, 7%
4 Valle del Cauca 8.382 9,3% 36,9%
5 Atlantico 4.304 4,8% 58,9%
6 Norte de Santander 3.266 3,6% 63,5%
7 Santander 3.207 3,5% 37,5%
8 Risaralda 2.097 2,3% 50,5%
9 Caldas 2.084 2,3% 87,9%
10 Bolivar 2.001 2,2% 38,4%
11 Tolima 1.789 2,0% 70,5%
12 Meta 1.552 1,7% 28,1%
13 Boyaca 1.533 1,7% 53,9%
14 Huila 1.419 1,6% 62,0%
15 Narifio 1.248 1,4% 62,7%
16 Quindio 1.046 1,2% 62,4%
17 Coérdoba 950 1,0% 57,5%
18 Cauca 671 0,7% 50,8%
19 Cesar 623 0,7% 41,9%
20 Magdalena 622 0,7% 43,6%
21 Casanare 600 0, 7% 50,8%
22 Sucre 569 0,6% 100,4%
23 Caqueta 344 0,4% 80,1%
24 La Guajira 138 0,2% 165,4%
25 San Andrés 43 0,0% 22,9%
26 Arauca 30 0,0% 100,0%
27 Amazonas 29 0,0% 480,0%
28 Putumayo 15 0,0% -16,7%
29 Guaviare 5 0,0% 400,0%
30 Choco 3 0,0% -40,0%
31 Guainia 1 0,0% -
32 Vichada 1 0,0% -
Otros Departamentos 0 0,0% -
Total 90.594 100% 50,1%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por departamento en mayo de 202

7]
Q (70)
s £ £ 3 s , 8 .58 g
= N c o ) ) =
Departamento & £ .g = § E .CEU g §
5|3 § |6 g S 31€ ©
[
Bogota, D.C. 1.602]11.392| 134 | 7 | 88122 O |68 O | 9 |12| 1 | O | 3.435| 23,39%
Antioquia 1.10211.207| 239 |171| 73| 55| 69| 4 138| 6 |37] 2| 0| 3.003]|20,45%
Cundinamarca | 938 | 685 | 532 | 257|118 8 |101|14|24|25| 1| 5| 8 | 2.716 | 18,50%
Valle del Caucg 379 | 450 80 | 241151281 1 |1|213|]0]|3]|1 987 | 6,72%
Atlantico 259 | 367 56 | 24| 9162 1| 3|]0|2]10|]0]|O0 783 | 5,33%
Norte de 261 | 200 | 42 | 15|36l 9| o|o|21|3|0o|0o|o0]| 567 |386%
Santander
Santander 143 | 206 66 | 55|21 7 128|121 1|1|3|2]|1 536 | 3,65%
Caldas 130 | 132 18 |103| 20| 7 0OJ]O0O]J]O}|2]]0)|0]1 413 | 2,81%
Bolivar 99 172 14 5 7118 | 1 0O0j0|l2]0|0]|O0 318 2,17%
Tolima 114 | 104 19 111 9 1 0 Ojl2]11]1]0|1]|O0 262 1,78%
Meta 76 87 46 | 13| 13| 3 1 11111101} 0O0 243 | 1,65%
Boyaca 93 77 19 19110 1|14 01| 2| 1)|1]3 241 1,64%
Risaralda 108 82 13 | 15| 4 5 110|011 2]|O0 232 | 1,58%
Cérdoba 55 65 15 5 4 5 oOoj]o]J1|J1J]0)|0}0O 151 | 1,03%
Narifo 45 42 26 | 14| 1 7 OJlO]J]1|J]0JO0)jO0}O 136 | 0,93%
Quindio 37 53 6 2 2 3 210]J]0J0JO0OJO]}O 105 | 0,72%
Cesar 40 41 8 3 7 3 oOj]oJOoO]J]OjO}|1]0O 103 | 0,70%
Huila 41 43 8 4 1 0 1 0OJ]O0]3|10]J0}|O0 101 0,69%
Magdalena 30 49 3 0 4 4 O|lo|Jlo|J]OjoO|JO]oO 90 0,61%
Sucre 37 40 7 1 3 0 0 oOoj]oj110]0}|O 89 0,61%
Casanare 27 27 5 3111 2 1/10|]0|]0]J]0|0]|O 76 0,52%
Cauca 13 18 1 2 0 2 2 oOoj]oj2|10]0}|O0 40 0,27%
Caqueta 12 5 1 0 6 0 OjJ]OoOJO]J]OjO}|JO]O 24 0,16%
La Guajira 6 8 0 0 3 1 1 0OJj]OojJO|JO]JO}|O 19 0,13%
Amazonas 5 1 0 0 0 0 0OJ]O]JOjJO|JO)jO]}O 6 0,04%
San Andrés 0 2 1 0 0 1 0OJ]OoO]JOjJO|JO)jO]}oO 4 0,03%
Guaviare 0 0 0 1 0 1 Oj]O0OJO]J]O|jO}|JO]O 2 0,01%
Guainia 0 0 0 0 0 0 Ojl]OoOJO]J]O|12]J0]O 1 0,01%
Arauca 0 0 0 0 1 0 Oj]O0OJO]J]O|jO}|JO]O 1 0,01%
Vichada 0 0 0 0 0 0 O|lJ]O0OJO]J]OjJO}JO]O 0 0,00%
otros o| o] o|]oflo|lo|o|lo|lo|lo|o|lo|lo] o |o00%
Departamentos
Total 5.652 5555 1.359 754 466 355 224 93 72 65 56 19 14 14.684 100%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por departamegt#cumulado 2021

Departamento

Volguetas
Microbuses
Cuadriciclos

Camiones

(%) [%))]
s 8 8
8 = c
£ i o
e} = E
— o]

5 S
< O

Tractocamione

Bogota, D.C. | 8.672| 9.645| 561 | 28 | 579 | 517 | 3 | 3 |162| 24| 13
Antioquia 7.779| 6.565|1.076| 795 | 561 | 235 |190|257| 38 | 35| 23
Cundinamarca| 3.849| 4.994|2.231|1.561| 688 | 39 |508| 87| 83| 73| 35
Valle del Caucy 4.419| 2.813| 507 | 213 | 159 | 196 | 23| 5 | 10| 22 | 10
Atlantico 222911285 291 | 114 | 181 | 147 | 8 | 9 |19| 12| 7

20.242| 22,34%
17.609(19,44%
14.171) 15,64%
8.382| 9,25%
4.304 | 4,75%

g1 W
N O1

0
3

7 | 16

213

1|1
Norte de 1.346| 1427|185 | 71 | 167 56 |0 | 2| 1|8 | 1| 1] 1]|3266|361%
Santander
Santander 1.500| 878 | 303 | 248 | 112 | 27 | 77| 24| 5 | 12| 4 | 5 | 3| 3.207] 3,54%
Risaralda 1008| 814 | 93| 71| 42 | 41| 8| 3| 2]10]| 3| 2] 0]2097]|231%
Caldas 914 | 808 | 86 | 138| 72 | 39 | o | 2 |11| 7| 2| 1| 4| 2084|230%
Bolivar 1.196| 549 | 64 | 22 | 56 | 95 | 3| 0| 4| 4| 2| 0] 6]|2001]221%
Tolima 835 | 666 |121| 63 | 72 | 10 | 1| 2|9 | 7| 1] 0| 2]|1789] 1,97%
Meta 660 | 516 | 171 | 59 | 103| 25 | 1 | 2| 1|5 |5 | 1|3 ]| 1552|1,71%
Boyacé 589 | 550 | 106 | 96 | 61 | 17 |83| 8| 3|5 8| 1|6 1533]1,60%
Huila 644 | 551 | 94 | 53 | 41| 16 | 6| 0| 3|5 4| 1]|1]|1419]157%
Narifio 440 | 405 | 181|116 | 36 | 47 | 9| 2| 2| 8| 2| 0| 0| 1.248] 1,38%
Quindio 523 | 373 | 46 | 26 | 25 | 21 |27l 0| 2| 2| 1| 0| 0| 1.046| 1,15%
Cérdoba 447 | 360 | 63 | 15| 38 | 13| o |5 | 1|61 ]| 1|0/ 950 |1,05%
Cauca 317 | 232 | 41 | 35 | 23| 17| 3|0o|o| 3|0 0|0 671 |0,74%
Cesar 255 | 234 | 48 | 10| 36 | 22| 2| 2| 2]10]l2]|0]|o0]| 623 |0,69%
Magdalena 300 | 200 | 63| 2 | 19|32 |1|o|lo|2|1|1]|0]| 622 |0,69%
Casanare 280 | 181 | 38 | 20 | 69| 8 |1/ 0l 0| 3| 0o|o|o]| 600 |066%
Sucre 268 | 234 | 37| 9 | 13| 5 |o|lo|lo|3|o|o|o]| 569 |0,63%
Caqueta 151 | 131 | 12| 2 | 37| s |o|lo]o|3]|o|o|o]| 344 |038%
La Guajira 50 | 24 | 51| 1| 7| 2 |1|o0|lo|lo|1|0]|0]| 13 |0,15%
San Andrés 21| 10 | 7l 0| 3| 1 |lo|lo|lo|lo|l1]l0]|0]| 43 |0,05%
Arauca 10 | 6 1| 1| 7|5 |o]lolo|lo|lo|lo|lo| 30 |003%
Amazonas 7 20| 1] 0] 12]o0]olololo|lo|o|o]| 29 |o0,03%
Putumayo 5 1 1| 10| 4|ol2]lolo|l1|loflo]| 15 |002%
Guaviare 0 0 1| 1| 1] 2]o]lo]lolo]lolo|lo| 5 |o001%
Chocé 0 1 o/l o] o| 2|0o|lo|lo|lo|lo|lo|o| 3 |o0,00%
Guainia 0 0 o/l o]l o| o|lo|lo|lo|lo|lo|l1]|lo| 1 |o0,00%
Vichada 0 0 1| ol o] olololo|lo|lolo|lo| 1 |o00%
OUfEES 0 0 o/l o]l o| o|o|lo|lo|lo|lo|lo|o| o |o0,00%
Departamentos

38.724 34.474 6.481 3.771 3.209 1.649 955 415 358 269 128 112 49 90.594 100%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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VI. AREAS METROPOLITANAS

Comportamiento de lamatriculas de vehiculos nuevos por a
metropolitana en mayo de 2021

Area Metropolitana

Bogota, D. C.
Medellin (Valle de Aburrd)
Funza
Cali
Barranquilla
Cucuta
Bucaramanga
Manizales
Chia
Cartagena de Indias
Mosquera
Cota
Pereira (Area Metropolitana)
Ibagué
Monteria
Villavicencio
Madrid
Tunja
Rionegro
Armenia
Restrepo
Zipaquira
Neiva
Sincelejo
Santa Marta
Girardot
Valledupar
Yopal
Mariquita
Guacari
Otras
Total

3.435
2.841
1.220
885
742
543
476
399
369
314
286
266
222
197
148
143
120
113
105
105
96
94
92
89
87
79
75
72
60
58
953

14.684

% Mes

23,4%
19,3%
8,3%
6,0%
5,1%
3,7%
3,2%
2,7%
2,5%
2,1%
1,9%
1,8%
1,5%
1,3%
1,0%
1,0%
0,8%
0,8%
0,7%
0,7%
0,7%
0,6%
0,6%
0,6%
0,6%
0,5%
0,5%
0,5%
0,4%
0,4%
6,5%
100,0%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
La lista de los municipios que conforman las areas metropolitanas se encuentra en la seccion VIIl. Anexos.

Variacion frente al
afo anterior
44,0%
70,0%
145,5%
9,9%
106,7%
119,0%
88,1%
149,4%
71,6%
38,3%
521,7%
46,2%
11,0%
72,8%
66,3%
30,0%
17,6%
76,6%
156,1%
78,0%
113,3%
176,5%
-9,8%
102,3%
77,6%
259,1%
7,1%
53,2%
328,6%
65,7%
51,0%
64,6%
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por
metropolitanac¢ Acumulado 2021

Area Metropolitana Acum~ulado % Afio Vari?Cién IS EY
Afio afo anterior
1 Bogota, D. C. 20.242 27,9% 25,9%
2 Medellin (Valle de Aburra) 16.613 16,5% 61,4%
3 Cali 7.397 9,8% 35,4%
4 Funza 6.183 4,6% 90,5%
5 Barranquilla 4114 4,1% 58,0%
6 Cdcuta 3.173 3,3% 64,3%
7 Bucaramanga 2.858 2,9% 36,4%
8 Chia 2.506 2,5% 112,9%
9 Pereira (Area Metropolitana) 2.049 2,5% 51,0%
10 Manizales 1.993 2,3% 87,1%
11 Cartagena de Indias 1.949 1,6% 39,6%
12 Cota 1.358 1,5% 22,8%
13 Ibagué 1.323 1,5% 50,3%
14 Neiva 1.254 1,3% 56,6%
15 Mosquera 1.191 1,2% 354,6%
16 Armenia 1.039 1,1% 62,9%
17 Monteria 933 1,0% 59,5%
18 Villavicencio 868 0,9% 15,9%
19 Tunja 699 0,9% 78,3%
20 Restrepo 671 0,8% 47,8%
21 Rionegro 626 0,6% 86,9%
22 Popayan 615 0,6% 53,8%
23 Madrid 584 0,6% 45,6%
24 Yopal 583 0,5% 52,6%
25 Pasto 575 0,5% 342,3%
26 Sincelejo 569 0,5% 100,4%
27 Santa Marta 564 0,5% 36,9%
28 Narifio 454 0,4% 2,5%
29 Zipaquira 444 0,4% 35,4%
30 Valledupar 438 0,4% 63,4%

Otras 6.729 6,8% 53,6%

Total 90.594 100% 50,1%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
La lista de los municipios que conforman las areas metropolitanas se encuentra en la seccion VIIl. Anexos.
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VII.

CIUDADES

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos pt
ciudad en mayo de 2021

©O© 00 ~NO Ol WDN P

WWWWWWNNDNDNNNNMNNNNRPRPRPRPRPEPRPEPRPERPERPRRERR
O WNPOOONOUUPMWNPOOONOOOGAWDNEDO

Ciudad Mes
Bogoté, D. C. 3.435
Funza 1.220
Medellin 1.057
Envigado 821
Sabaneta 800
Cali 703
Barranquilla 598
Manizales 398
Chia 369
Villa del Rosario 334
Girén 311
Mosquera 286
Cota 266
Pereira 217
Ibagué 197
Culcuta 188
Palmira 182
Monteria 142
Cartagena 139
Bucaramanga 138
Puerto Colombia 136
Bello 129
Villavicencio 122
Madrid 120
Rionegro 105
Restrepo 96
Zipaquira 94
Turbaco 91
Santa Marta 85
Clemencia 84
Neiva 83
Sincelejo 76
Yopal 72
CoOmbita 64
Ricaurte 62

% Mes

23,4%
8,3%
7,2%
5,6%
5,4%
4,8%
4,1%
2,7%
2,5%
2,3%
2,1%
1,9%
1,8%
1,5%
1,3%
1,3%
1,2%
1,0%
0,9%
0,9%
0,9%
0,9%
0,8%
0,8%
0,7%
0,7%
0,6%
0,6%
0,6%
0,6%
0,6%
0,5%
0,5%
0,4%
0,4%

Variacion frente al
afio anterior
44,0%
145,5%
31,0%
65,9%
152,4%
-0,1%
106,9%
150,3%
71,6%
187,9%
119,0%
521,7%
46,2%
12,4%
72,8%
59,3%
102,2%
71,1%
-15,8%
30,2%
109,2%
344,8%
17,3%
17,6%
156,1%
113,3%
176,5%
78,4%
73,5%
663,6%
-16,2%
300,0%
53,2%
0,0%
181,8%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos pq
ciudad en mayo de 2021

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

Ciudad

Mariquita
Valledupar
Guacari

Pasto

Cajica
Fusagasuga
Narifio

Soacha

Circasia

Tunja

Armenia
Duitama

La Calera
Sabanagrande
Popayan
Barrancabermeja
Ubaté

Belén de los Andaquies
Floridablanca
Sogamoso

Los Patios
Ocafa

La Estrella

La Ceja

Santa Rosa de Viterbo
Girardot

San Diego
Riohacha

La Paz

Paipa

Tulua

El Rosal

Corozal

Guamal

La Dorada
Marinilla
Caqueza

Santa Rosa de Cabal

60
58
58
58
56
55
54
51
49
49
48
47
43
41
34
33
25
24
24
22
20
19
18
17
17
17
17
17
16
15
15
14
13
13
13
12
12
10

% Mes

0,4%
0,4%
0,4%
0,4%
0,4%
0,4%
0,4%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%

Variacion frente al

afo anterior
328,6%
-17,1%
65,7%
100,0%
12,0%
292,9%
-43,8%
96,2%
-12,5%

193,8%
104,8%
141,2%
61,9%
153,8%
177,8%
4,3%
380,0%
57,1%
53,8%
111,1%
50,0%
6,3%
70,0%

88,9%

220,0%
-60,5%
250,0%
-48,0%

160,0%
-42,9%
33,3%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos pq
ciudad en mayo de 2021

74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

Ciudad

San Gil

Aguachica

La Union

Acacias

Calarca

Pitalito

Facatativa

Guadalajara de Buga

Itagii

Galapa

Cartago

Moniquira

El Santuario

Rivera

Cereté

Villa de Leyva

Leticia

Tangua

Santa Rosa de Osos

Ipiales

Pamplona

Dosquebradas

Girardota

Ramiriqui

Lebrija

Aguazul

Chiquinquira

Otras Ciudades
Total

A DA DA OTOTOTOTOTOTOTO O OOOOONNN~NO0WOWOWWWWOO

132
14.684

% Mes

0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,9%
100,0%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.

Variacion frente al

afo anterior
0,0%
125,0%
800,0%
33,3%
166,7%
33,3%
250,0%
-36,4%
75,0%
133,3%
0,0%
-62,5%

500,0%
0,0%
50,0%

400,0%
-28,6%
-16,7%
66,7%

100,0%
33,3%
24,5%
64,6%
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos pa
ciudadc acumulado 2021

. Acumulado ~ Variacion frente al
ikt Afo (Y afio anterior

1 Bogota, D. C. 20.242 22,3% 25,9%
2 Medellin 6.836 7,5% 38,8%
3 Cali 6.263 6,9% 30,3%
4 Funza 6.183 6,8% 90,5%
5 Envigado 4.882 5,4% 56,1%
6 Sabaneta 4.154 4.6% 129,8%
7 Barranquilla 3.434 3,8% 61,8%
8 Chia 2.506 2,8% 112,9%
9 Manizales 1.988 2,2% 87,5%
10 Pereira 1.930 2,1% 50,9%
11 Girén 1.847 2,0% 47,2%
12 Villa del Rosario 1.833 2,0% 81,7%
13 Cota 1.358 1,5% 22,8%
14 Ibagué 1.320 1,5% 50,0%
15 Clcuta 1.215 1,3% 46,0%
16 Mosquera 1.191 1,3% 354,6%
17 Neiva 1.134 1,3% 49,8%
18 Palmira 1.080 1,.2% 87,5%
19 Monteria 897 1,0% 64,6%
20 Bucaramanga 878 1,0% 19,0%
21 Cartagena 806 0,9% 1,4%

22 Villavicencio 758 0,8% 15,9%
23 Restrepo 671 0,7% 47,8%
24 Puerto Colombia 651 0,7% 44,0%
25 Turbaco 645 0,7% 25,2%
26 Rionegro 626 0,7% 86,9%
27 Madrid 584 0,6% 45,6%
28 Yopal 583 0,6% 52,6%
29 Pasto 575 0,6% 342,3%
30 Popayan 555 0,6% 59,5%
31 Santa Marta 550 0,6% 40,3%
32 Bello 516 0,6% 74,3%
33 Clemencia 497 0,5% 477,9%
34 Armenia 495 0,5% 54,2%
35 Circasia 483 0,5% 62,6%
36 Sincelejo 454 0,5% 320,4%
37 Narifio 454 0,5% 2,5%

38 Combita 451 0,5% 102,2%
39 Zipaquira 444 0,5% 35,4%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos pa
ciudadc acumulado 2021

Ciudad Acum~ulado % AfO Varizilcién frgnte al
Afo afno anterior

40 Mariquita 421 0,5% 275,9%
41 Valledupar 371 0,4% 40,0%
42 Soacha 366 0,4% 17,3%
43 Belén de los Andaquies 310 0,3% 96,2%
44 Guacari 299 0,3% 214,7%
45 Cajica 298 0,3% 53,6%
46 Tulua 274 0,3% 29,2%
47 Fusagasuga 271 0,3% 73,7%
48 Ricaurte 254 0,3% 64,9%
49 Tunja 248 0,3% 46,7%
50 Barrancabermeja 205 0,2% 16,5%
51 La Calera 204 0,2% 56,9%
52 S0gamoso 203 0,2% 72,0%
53 Duitama 198 0,2% 32,9%
54 Sabanagrande 190 0,2% 82, 7%
55 La Paz 142 0,2% 10,1%
56 La Ceja 118 0,1% 38,8%
57 Los Patios 117 0,1% 42, 7%
58 Corozal 115 0,1% -34,7%
59 Dosquebradas 110 0,1% 52,8%
60 Pitalito 107 0,1% 101,9%
61 Floridablanca 106 0,1% 21,8%
62 Ubaté 105 0,1% 123,4%
63 Paipa 104 0,1% 197,1%
64 La Estrella 102 0,1% 64,5%
65 Marinilla 97 0,1% 36,6%
66 Guadalajara de Buga 93 0,1% 9,4%

67 Villa de Leyva 84 0,1% 147,1%
68 El Rosal 83 0,1% 196,4%
69 Cartago 83 0,1% 31,7%
70 Girardot 82 0,1% 67,3%
71 Céqueza 80 0,1% 25,0%
72 Riohacha 79 0,1% 97,5%
73 La Dorada 78 0,1% 105,3%
74 Ocairia 77 0,1% 102,6%
75 Santa Rosa de Viterbo 75 0,1% 38,9%
76 Tangua 72 0,1% 80,0%
77 Rivera 72 0,1% 200,0%
78 San Gil 66 0,1% 88,6%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.

34



Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos pa
ciudadc acumulado 2021

Ciudad Acum~ulado % AfO Varizilcién fre_nte al
Ano afno anterior
79 San Diego 66 0,1% -
80 Guamal 60 0,1% 172,7%
81 Calarca 59 0,1% 195,0%
82 Moniquira 57 0,1% -60,7%
83 Hatonuevo 55 0,1% 587,5%
84 El Cerrito 51 0,1% -52,3%
85 Acacias 50 0,1% -31,5%
86 Pradera 50 0,1% 51,5%
87 Santa Rosa de Cabal 48 0,1% 33,3%
88 Palermo 48 0,1% 140,0%
89 Itagui 47 0,1% 95,8%
90 Facatativa 44 0,0% 25,7%
91 San Andrés 43 0,0% 22,9%
92 Timana 41 0,0% 241,7%
93 Nobsa 41 0,0% 28,1%
94 Timbio 41 0,0% 32,3%
95 Yumbo 39 0,0% -9,3%
96 Arjona 38 0,0% 2,7%
97 Sitionuevo 37 0,0% -
98 Copacabana 36 0,0% 44,0%
99 Cereté 36 0,0% -10,0%
100 La Union 35 0,0% 94,4%
Otras Ciudades 1.244 1,4% 24.5%
Total 90.594 100,0% 50,1%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculasuevos por ciudad en mayo de 2021

(%) = (72}

2 £ £ 8 s .8 .28

. = o) c o < Q o 3

Ciudad g £ S | € = 2 =1=

= & £ « I3} o S G
Bogota, D. C. 1.602|11.392| 134 | 7 | 88122 O |68| O | 9 |12| 1 | O | 3.435|23,39%
Funza 368 | 301 | 301 |139] 29| 1 |52 3|14 7| 0| 3| 2| 1.220| 8,31%
Medellin 424 | 492 | 43 | 4 | 241331 0| 1| 0|0 |36| 0] 0| 1.057|7,20%
Envigado 342 | 342 | 63 |30|22| 719 |10|4]1|1]10]|]0]| 821 |559%
Sabaneta 259 |1 298| 97 |55|26| O | 37| 2 |23]2|0)|1| 0] 800 |545%
Cali 2881 350| 28 | O |11|24) 0|0 |O0O]21]|0O0]2]|0] 703 |4,79%
Barranquilla 239 | 316 | 24 416 |5|0|3]0|2|]0|0]|]0]| 598 |407%
Manizales 124 | 126 | 18 |103] 19| 6 | O O | O |1 | O]JO| 1] 398 |271%
Chia 195| 133| 23 | 4 |12 0| 0|0 2]2]|0|0)|0]| 369 |251%
Villadel Rosario 174 | 99 25 | 5|30 0|]0|0]J0O|]1]|]0]0|0]| 334 |227T%
Girén 76 | 145 36 |34|10| 1| 4| 0|21 |1]2|0]|1]| 311 |2,12%
Mosquera 129 | 52 38 |1 9|33 0|18|1]|2|4|]0|0|O0| 286 |1,95%
Cota 77 44 69 |52 7| 0| 9|1]J]0|]0|0|1|6]| 266 |1,81%
Pereira 103 | 76 13 1141 4| 2|1 |0|O0|1|1]2|0]| 217 | 1,48%
Ibagué 101 | 80 6 1|1710]0]J0|1]2]0|0|O0]| 197 |1,34%
Clcuta 69 87 14 | 7|41 4|10|0|1|2|0]0]|]0]| 188 | 1,28%
Palmira 56 85 24 1 9|1 4| 1]|]0|1]0|2|0]0|O0]| 182 |1,24%
Monteria 53 65 11 (12| 4]5|0|0|1|1|]0]0]|]0]| 142 | 0,97%
Cartagena 35 72 9 0| 5|18 0)J0}J0|JO|JO]JO0O]O 139 | 0,95%
Bucaramanga 48 37 14 | 15| 3 2117101001 2}|1]0O0 138 | 0,94%
Puerto Colombia 14 32 15 |16 2 | 56| 0| 0| O|212|]0|0]| 0| 136 | 0,93%
Bello 11 2 19 |66 O | 1 |20|{0|10fO0O|O]JO}| O] 129 | 0,88%
Villavicencio 33 58 23 3 1130|1000 )J0]|]O0]| 122 | 0,83%
Madrid 24 27 31 |22 0| 0| 2]0|2]12{0|0)]0]| 120 | 0,82%
Rionegro 41 49 2 6|10l 4]10|]0|]0|13|0]J0|O0]| 105 |0,72%
Restrepo 37 25 17| 6|12 0|0|O0OjO|JO]JO]JO]O 96 | 0,65%
Zipaquira 19 24 31 |714|11]|2]14|1|1]0|1]0]0O0 94 | 0,64%
Turbaco 39 43 4 41 0|l]0|l1|J]0|l0|J]O|JOjJO]O 91 | 0,62%
Santa Marta 27 48 3 o|3|4|]0]J]0JO]JOjJO|JO]O 85 | 0,58%
Clemencia 25 55 0 ojl2|jo0jo]J]ojoOo]J]2|0]J0]O 84 | 0,57%
Neiva 35 38 5 2110 0j0|JO0OJ2|0]0}|O 83 | 0,57%
Sincelejo 31 33 7 113|0J]0|J]0]J]0|J1]J]0|J0]0O 76 | 0,52%
Yopal 27 26 5 2110 2| 0j0|JOjJO|JO]JO}O 72 | 0,49%
Combita 21 23 8 714|0|J0j0|JO0OjJO]JO0O]O0O]1 64 | 0,44%
Ricaurte 15 31 5 3|]6|j0j1]0|j1]J]0j0|JO0]O 62 | 0,42%
Mariquita 11 23 12 |10 2|0 O0OjO|J1j0O0O|0O]|12]|O 60 | 0,41%
Valledupar 31 16 4 o|3|3|j]0|J]0ojoOoOjJOjoO|1]oO 58 | 0,39%

Fuente: Célculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculasuevos por ciudad en mayo de 2021

n
Q

ovi

Utilitarios
Camiones

8 S o 8 g

@ S i S o

c @ [} o 3

Ciudad e Q = = =1=

e = B S S 5

I O g > O =
Guacari 21 1 22 1001l 0]J0fJO0OjO]JO}|2]1 58 | 0,39%
Pasto 23 19 9 21]0|5]0}]|]0]J]O0]JO|JO]O]O 58 | 0,39%
Cajica 31 9 2 of5|1|]6|]0|2|0|J]0|0}|O 56 | 0,38%
Fusagasuga 21 17 6 41 4|10|2|0|J0|JO0O|JOj1]O 55 | 0,37%
Narifio 14 | 21 7 (10111 |j0|0]JOJOfJO]|O]|O 54 | 0,37%
Soacha 15 | 29 2 1]1]2]0|J]0|2]0]1|0]O]O 51 | 0,35%
Circasia 17 | 31 0 of1|l0]J]0|]O0O|JOJO|O|O|O]| 49 |0,33%
Tunja 30 13 2 1]1]0]J]1|J]0|0]J]O]J1]0]|O]1 49 | 0,33%
Armenia 17 19 6 2|1 1|11|12|0|]0|l0fO0O|O0O|O0O]| 48 | 0,33%
Duitama 17 14 3 1]1]2|]0|]8]J]0]l]1|]0]J]0]O0]|1 47 | 0,32%
La Calera 25 6 9 2|1 0l0|1|0|J]O0OJO0OfO|O|O]| 43 | 0,29
Sabanagrande 6 18 5|10|1]J]0j2|]0j0J0OjJO]J0O]O 41 | 0,28%
Popayan 13 17 0 i1]1]0|]1|0f|0|0]2|0]0]|O 34 | 0,23%
Barrancabermeja 10 7 8 1|16|0]J]0j0O]J]OjJ0O]JO|2]0O 33 | 0,22%
Ubaté 7 2 4 11]0|3|4|3|]1]0|0]|0}|O 25 | 0,17%
Belén de los Andaquies | 12 5 1 o|6|0|J]0O0O|]O0O|JO|JO]JO|O}|O 24 | 0,16%
Floridablanca 3 8 2 3|0|JO0O|6|]2|0|l0]J0|O0O}|O 24 | 0,16%
Sogamoso 7 7 4 2|1 0l0|j]0|JO0O]JO|J21|0O0]|1]|0O0 22 | 0,15%
Los Patios 8 4 3 112|2|0f|0o|0O]J]O|JO]|O]|O 20 | 0,14%
Ocafa 9 9 0 olo|J1]0]O0|JO|JO]J]O]JO]|O 19 | 0,13%
La Estrella 6 7 2 of1|1]J]12|]0|]0|l0|JO|O}|O 18 | 0,12%
La Ceja 6 5 4 1]1]0]1]J]0|0]J]O]JO|JO]O]O 17 | 0,12%
Santa Rosa de Viterbo 4 7 0 31]0|l0|3|J0]J]0O0|J]0OJO}|O0O]O 17 0,12%
Girardot 1 0 0 0Ol14]2]0]|]0|JO|JO]J]O]JO]|O 17 | 0,12%
SanDiego 5 8 3 of1|J]0]J]0|J]O0O|JO|JOjJO|O}|O 17 | 0,12%
Riohacha 5 8 0 oOof3|0|J]1|]0|l0JO0O]JO|O}|O 17 | 0,12%
La Paz 2 9 0 2|3|0|j]0|JO0O|J]O|JOfJO]|]O]|O 16 | 0,11%
Paipa 6 6 1 i1|1]1|j]0|0|O0O|O]J]O|JO|O]|O 15 | 0,10%
Tulud 6 7 2 ojo|jJojJo|jO|JO|JOjO|O}|O 15 | 0,10%
El Rosal 4 1 6 21]0l0]J]O0}]J212]0]JO0O|JO]O]O 14 | 0,10%
Corozal 6 7 0 ojo|jJojJ]o|jOo|JO|jOjO|O}|O 13 | 0,09%
Guamal 5 3 2 21]0l0]J]O0)]JO]J1]J]0|O]O]O 13 | 0,09%
La Dorada 4 6 0 of1|1j]0|0|J0|2]0|0}|O 13 | 0,09%
Marinilla 2 4 1 3|0|J0]2|]0|J0OJ0O]JO|O}|O 12 | 0,08%
Caqueza 0 0 5 411|102 |]0|J]0JO0O]JO|O}|O 12 | 0,08%
SantaRosa de Cabal 3 6 0 i1]0]J]0]J]O|JO]J]O]JO|JO]O]O 10 | 0,07%
San Gil 2 4 1 1]1]0|]1|0f|0|JO0O]JO|JO|O]|O 9 0,06%

Fuente: Célculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculasuevos por ciudad en mayo de 2021

%) = (%)

. = o) c o < Q o 3

Ciudad 8 £ S | € = 2 =1=

= 2 E | 3 S S S G
Aguachica 1 7 1 ojo|lo|JOfjOo]J]O|JO]JO]|JO]O 9 0,06%
La Unién 1 1 5 1]1]0l0J]0|JO]J2]J]0]J]0O0}|JO0O]O 9 0,06%
Acacias 1 1 3 i1{0|J]0]J]1]J]0jOJ]O|JO]1]}O 8 0,05%
Calarca 3 3 0 ojoj2jo]J]ojojJojoJo0O]oO 8 0,05%
Pitalito 3 3 1 1]1]0l0|J]0|J]OJ]O|JO]JOJO]O 8 0,05%
Facatativa 5 1 0 1{0|l]0]J]O0O]J]OjJOJ]OJO]JO]}O 7 0,05%
Guadalajara de Buga 4 2 1 ojlo0|j]O0O|JO|JO|JO|JO|JOjO]O 7 0,05%
Itagui 1 3 1 ojoj2jo]J]ojojJojo|oO]oO 7 0,05%
Galapa 0 1 2 41 0|l]0|l0O0|J]O|JO|JO|JOjJO]O 7 0,05%
Cartago 1 4 0 ojlo|j1J]0|J]0|JO|JO|JOjO]O 6 0,04%
Moniquira 2 3 1 ojlo|j]OoO|JO|JO|JO|JO|JOjO]O 6 0,04%
El Santuario 3 2 0 ojo|jojJo|jojojJojoj1jo 6 0,04%
Rivera 1 1 2 1|{]0|l0]J]O0OjO|J]O]J212]0|O0]|O 6 0,04%
Cereté 1 0 3 2|10|l0|l0]J]O0O|JO|JO|JO|JO]O 6 0,04%
Villa de Leyva 2 1 0 1|{1J0]J]0j0O0O|J]OjJ0O]J]2]|O0]|0O 6 0,04%
Leticia 5 1 0 ojlo|J]o0o|JoO|JO|JO|JO|JOjO]O 6 0,04%
Tangua 2 0 0 210|l0|l0O0]J0O0O|l2|J]0|O0O|JO0O]O 5 0,03%
Santa Rosa de Osos 2 0 0 210l 0]J]0O0}J0OJ1|J]0)J0}0]}O 5 0,03%
Ipiales 4 0 0 ojoj1j0|J]0jJO|J]OjJO|JO]O 5 0,03%
Pamplona 1 1 0 210|l1J0j0|JOjJO|JO]JO}]O 5 0,03%
Dosquebradas 2 0 0 0OlO0|3|0|jO0OJ]O|JO]JO]|JO]O 5 0,03%
Girardota 1 2 1 1]1]0l0|J]0|J]O]J]O|JO]JO}JO]O 5 0,03%
Ramiriqui 0 0 0 211|J0|2|0|JO0OjO|JO]JO}|O 5 0,03%
Lebrija 2 0 0 1]1]110J]0|J]0]J]O0O|JO]JO}JO]O 4 0,03%
Aguazul 0 1 0 1 1 j10|l1]J]0|l0jO]J]OfjO]O 4 0,03%
Chiquinquira 1 1 0 ol1j]0|l1|J]0|l0|J]0O0|JOjO]O 4 0,03%
Otras Ciudades 27 27 25 |20 5|17 7 |1|1|1|2]0| 0| 132 | 0,90%

5.652 5.555 1.359 754 466 355 224 93 72 65 56 19 14 14.684 100%

Fuente: Célculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudgéicumulado 2021

Bogota, D. C.
Medellin

Cali

Funza
Envigado
Sabaneta
Barranquilla
Chia
Manizales
Pereira
Girén
Villadel Rosario
Cota

Ibagué
Clcuta
Mosquera
Neiva
Palmira
Monteria
Bucaramanga
Cartagena
Villavicencio
Restrepo
Puerto Colombia
Turbaco
Rionegro
Madrid

Yopal

Pasto
Popayan
Santa Marta
Bello
Clemencia
Armenia
Circasia
Sincelejo
Narifio
Combita

Automoviles

8.672
3.534
3.560
1.492
2.097
1.629
1.894
850
858
921
980
608
231
630
648
279
521
503
439
310
416
411
219
250
366
303
178
279
213
288
285
28
390
172
328
206
189
188

%)
8

S

©
=
E
-

9.645
2.674
2.246
1.929
2.021
1.454
1.157
1.371
785
778
418
978
363
570
381
499
468
305
351
337
251
221
268
100
195
236
143
178
244
200
191
64
91
225
134
190
122
141

Camionetas

561
198
180
1.216
278
357
175
126
84
89
202
99
347
42
69
166
65
152
46
57
26
67
78
90
35
35
87
32
56
27
24
129
2
36
8
34
72
52

Camiones

28
29

819
162
275
17
37
134
64
163
19
324
5
41
91
31
53
3
65
0
11
31
83
19
26
91
19
11
10
2
217
0
17
6
7
53
40

579
194
108
360
164
145
116
111
69
39
47
118
28
53
42
60
27
33
37
29
18
20
73
14
21
14
21
67
19
16
16
21
12
17
5
11
9
21

517
146
145
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Busetas

P OOO0OO0OO0O0DO0O0OO0D0DO0OO0OO0OPFrRROWOROPFPOOONWORrRPROP,POOPRrRPRO®MOOO

20.242
6.836
6.263
6.183
4.882
4.154
3.434
2.506
1.988
1.930
1.847
1.833
1.358
1.320
1.215
1.191
1.134
1.080

897
878
806
758
671
651
645
626
584
583
575
555
550
516
497
495
483
454
454

451

22,34%
7,55%
6,91%
6,82%
5,39%
4,59%
3,79%
2,77%
2,19%
2,13%
2,04%
2,02%
1,50%
1,46%
1,34%
1,31%
1,25%
1,19%
0,99%
0,97%
0,89%
0,84%
0,74%
0,72%
0,71%
0,69%
0,64%
0,64%
0,63%
0,61%
0,61%
0,57%
0,55%
0,55%
0,53%
0,50%
0,50%
0,50%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudgéicumulado 2021

Zipaquira
Mariquita
Valledupar
Soacha

Belén de los
Andaquies
Guacari
Cajica

Tulua
Fusagasuga
Ricaurte
Tunja
Barrancabermeja
La Calera
Sogamoso
Duitama
Sabanagrande
La Paz

La Ceja

Los Patios
Corozal
Dosquebradas
Pitalito
Floridablanca
Ubaté

Paipa

La Estrella
Marinilla
Guadalajara de
Buga

Villa de Leyva
El Rosal
Cartago
Girardot
Céqueza
Riohacha

La Dorada

Ocafa

Automoviles

145
187
136
189

136

10
92
167
114
149
94
109
34
95
67
77
66
41
47
62
58
64
41
13
44
35
36

53

23
15
50
32

49
54
40

%)
8

S

©
=
E
-

107
78
164
114

126

82
124
79
79
60
117
50
96
63
69
22
36
28
31
44
20
28
31
15
46
20
26

22

53
17
24
21
10
18
16
29

%) c o | @
S g 8 1k
5 | & g, 3 a2 &
= S o o o e
E 8 g O 5 g
o | © s > S 0
|_
903 [ 37 | 21| 1 [29] 413|103
75158 | 17| 1 |lo|l1|l2]1|l1]0
27| 3 |22l 17|lolola21]1|l21]0
21 | 10| 9 2 lo|ls|e|l7|0]o0
9 2 | 3| 1 |olololo|o]|o
109 78 | o 6 lolo|s|1|5]1
29| 15| 12| 2 |15 7| 2]0]0]o0
13 | 2 7 4 [1]lolol1lo0]o0
22 221 15| 5 |12l0|l 212|010
10| 16| 10| o |5|1|1|l2|0]o0
15| 4 | 3 7 l2lol1l2]1]o0
20| 5 18| o |1]lo0|lolo|l1]0
32| 15| 4 1 |13 1|lol2]6]|o0
8 | 15| 8 2 |slo|l1fl2]4]o0
16 | 9 7 2 |22]12]o0lo]|3]o0
21| 8 | s1| o |7]lo|l2|1|l0]1
12| 5 [ 10] 3 |o]lo]|1|l8]|1]o0
28 | 14 | 1 4 l1]lololol1]o0
15 | 8 3 |1w]|olol1]l2]0]o0
3 2 2 1 lololo|l1]o]|o
1 3 2 |26 |ololololo]o
3 3 3 6 lololo|lo|o]o
7 9 3 3 l9l1]2]lo0]lo]o
11 | 13| 6 | 10 |29/ 5| 3|0 | o] o0
5 | 4 | 3 o |12]lo]ol1]lo0]o0
7 | 12| 9 7 |le6|ls5]ofl1|l0]o0
9 | 14| 5| 4 |3|loJolo|o]o
3 1 5 5 |2]lo]lofl2|o0]o0
1 1 2 o [3]o]olo]|o]1
25 | 10 | 3 1 |4lofle|l1]|1]o0
1 4 | o) 4lolo|lolo|lo]o
5 2 | 17| s |olo|lo|lo|o]|o
23 | 33| 1 o|e6]l2]2l1]l0]o0
1 1 7 1 |1loflolo]1]o0
1 o | 3 1 loloflol2]1]o0
1 o | 3 3 lololoflo|o]o

Busetas

P OOOO0OO0OO0OO0O O OO0OO0O0DO0ODO0DO0ODO0ODO0DO0OO0OO0OPRPROO0OPFRPWOOOON O OOOO

444
421
371
366

310

299
298
274
271
254
248
205
204
203
198
190
142
118
117
115
110
107
106
105
104
102
97

93

84
83
83
82
80
79
78
77

0,49%
0,46%
0,41%
0,40%

0,34%

0,33%
0,33%
0,30%
0,30%
0,28%
0,27%
0,23%
0,23%
0,22%
0,22%
0,21%
0,16%
0,13%
0,13%
0,13%
0,12%
0,12%
0,12%
0,12%
0,11%
0,11%
0,11%

0,10%

0,09%
0,09%
0,09%
0,09%
0,09%
0,09%
0,09%
0,08%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudgéicumulado 2021

(%3] (%3] [ (73]

§ g f o g, 88,

o) = < S g @ 2 &%

E £ 2 ¢ g‘'= o 5| 94

: 5 § ¢ g s s 3 °
SantaRosade | o5 | 19 | 2 | 7| 1| o |6]|3|lololo]lolo]| 75 | 0,08%
Viterbo
Tangua 3 8 | 20|31 a2 ]1l2l12|lolololo] 72 | 008%
Rivera 14 | 10 15|13 7| o l1lolol2lolol1| 72 | 0.08%
San Gil 33| 18| a4l 1| a|alolrlol1]lo]lolol e | 007%
San Diego 20| 24 | 6| o 3|2 ol2lololo]lolol| e | 007%
Guamal 14 | 17 |12l 10| 5| o lol2lololo]lol|ol| 60 | 007%
Calarca 19| 12| 23| 1|3 |200lololo]o]ol| s9 | 007%
Moniquira g8 | 13| 21210 ol32lo0lololololol| 57 | 0o06%
Hatonuevo 0 5 |so|l o| o] o|ololo|lo|lo|lo|lol| 55 | 006%
ElCerrito 9 9 14|12 21 1]2!2l0|lolololol| 51 | 006%
Acacias 14 | 10|12 5| a3 |1lololol1]1]0]| 50| 006%
Pradera 6 6 | 11|17 1| 1 |s|2l1|1|lololo]| 50 | 006%
SantaRosade  ,, | 406 [ 3 | 4 | 2 [ 1 |ol2lololo|lolol| 48 | 005%
Cabal
Palermo 24 | 14| 8| 1l ol o|l1lolololo]|olol| a8 | 005%
Itagiii 23| 10| a4l 1|27 0ololololo|olol a7 | 0.05%
Facatativa 10| 25022112 o0ololslol1]olol a2 | 005%
San Andrés 210l 10| 7o 3| 1|olololol1]|olol| 43 | 0.05%
Timan4 19| 14| 1| a|l2|o0olololol1lo]lolol a1 | 005%
Nobsa 14 | 16| 12| a3l ol1l1lololo]lol|1]| a1 | 005%
Timbio 10| 5 | 6|1 3| o0olololol1lo]lolol a1 | 005%
Yumbo 11| 6 |12l 9l o 1lololol1lo]lolol 39 | 004%
Arjona 20| 7 ol 3| 1lololol1lolo]|ole| 38 | 004%
Sitionuevo 0 o |3| o] o] olololo|lo|lz|lol|lol| 37 | 00a%
Copacabana 8 3 | 5|15 0 1]12lo0ol3|olololol| 36 | 004%
Cereté 5 4 |13l 71 1| 3|ol1l1lolzslolo]| 36 | 00a%
La Unién 4 7 | 7115 0] ol1l12lo0lolololol| 35 | 004%
Otras Ciudades | 354 | 289 | 149 | 140 | 79 | 130 | 48| 8 | 19| 16| 7 | 3 | 2 | 1.244] 1.37%

Total

38.724 34.474 6.481 3.771 3.209 1.649 955 415 358 269 128 112 49 90.594 100,00%

Fuente: Calculos Fenalpdndi con base en cifras del RUNT.
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VIII. ANEXOS

Definicion de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

1 Bogota, D. C. Bogota, D. C.
2 Armenia Armenia
3 Armenia Calarca
4 Armenia Circasia
5 Armenia La Tebaida
6 Armenia Montenegro
_________ 7 _Amena . Saento
8 Barranquilla Barranquilla
9 Barranauilla Galapa
10 Barranquilla Malambo
11 Barranquilla Puerto Colombia
________ 12 __Baranquilla _  Soledad
13 Bucaramanga Bucaramanga
14 Bucaramanga Floridablanca
15 Bucaramanga Girén
________ 16..______Bucaramanoa___._._____ . Piedecuesta_____________________
17 Cali Cali
18 Cali Candelaria
19 Cali Jamundi
20 Cali Palmira
________ 20 Cali . Yumbo
22 Cartagena de Indias Cartagena
23 Cartagena de Indias Clemencia
24 Cartagena de Indias Santa Catalina
25 Cartaoena de Indias Santa Rosa
26 Cartagena de Indias Turbaco
27 Cartagena de Indias Turbana
28 Cartagena de Indias Villanueva (Bolivar)
29 Pereira (Area Metropolitana) Dosquebradas
30 Pereira (Area Metropolitana) La Virginia
________ 31 __ Pereira (Area Metropolitana)  Pereira
32 Cucuta Cucuta
33 Cucuta El Zulia
34 Cucuta Los Patios
35 Cucuta Puerto Santander
36 Cucuta San Cayetano
37 Cucuta Villa del Rosario



38
39

Definicion de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

Girardot
Girardot
Girardot

Flandes
Girardot
Ricaurte (Cundinamarca)

Alvarado
Cajamarca
Coello
Ibagué
Piedras

Manizales
Manizales
Manizales
Manizales
Manizales

Chinchina
Manizales
Neira
Palestina
Villamaria

Monteria
Monteria
Monteria
Monteria
Monteria

Ciénaga de Oro
Monteria

San Carlos

San Pelayo

Baraya
Campoalegre
Neiva
Palermo
Rivera

Tello
Villavieja

Popayan
Popayan
Popayan
Popayan
Popayan

Cajibio

El Tambo
Piendamé
Popayan
Timbio
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70

Definicion de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

Santa Marta
Santa Marta

Santa Marta

Ciénaga
Pueblo Viejo

Santa Marta

Sincelejo
Sincelejo
Sincelejo
Sincelejo

Los Palmitos
Morroa
Sampués
Sincelejo

Combita
Cucaita
Motavita
Oicata
Samaca
Siachoque
Sora
Soraca
Sotaquira
Toca
Tunja
Tuta

Ventaguemada

93
94
95
96
97
98
99

Medellin (Valle de Aburra)
Medellin (Valle de Aburra)
Medellin (Valle de Aburra)
Medellin (Valle de Aburra)
Medellin (Valle de Aburra)
Medellin (Valle de Aburra)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburra)
Medellin (Valle de Aburrd)

100 Medellin (Valle de Aburra)

Barbosa (Antioquia)
Bello

Caldas
Copacabana
Envigado

Girardota

Itagti

La Estrella

Medellin

Sabaneta
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Definicion de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

101  Valledupar
102  Valledupar
103  Valledupar
105 Valledupar
106  Valledupar

107  Villavicencio
108  Villavicencio
109 Villavicencio
110  Villavicencio
111  Villavicencio

Otras Ciudades

Agustin Codazzi
Balcon del Cesar
La Paz (Cesar)
San Diego
Valledupar

Acacias
Cumaral
Guamal
Restrepo (Meta)
Villavicencio

Municipios individuales sin
agrupacion

Nota: Los municipios sin area metropolitana aparecen listados individualmente.
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